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I.

Vnitroodborová činnost
1. Minimalizovat, popř. zastavit pokles procenta odborové organizovanosti v základních odborových organizacích (dále jen ZO OS) a usilovat o růst členské základny zejména zakládáním nových odborových organizací. Propagovat činnost OS a jeho ZO OS zejména na internetu a v dalších hromadných sdělovacích prostředcích.


________________________________________________________________________
Z tabulky č. 1 vyplývá, že v období let 2013 až 2018 došlo k poklesu členské základny OS celkem o 419 členů, tj. o cca 7 %. Na tomto poklesu se cca 57 % podílel pokles počtu členů OS zaměstnanců a cca 43 % pokles počtu členů OS důchodců. 

Pokud budeme sledovat příčiny poklesu počtu členů OS zaměstnanců (pokles činil                     239 členů zaměstnanců, tj. cca 5 %), lze říci, že k poklesu členů OS zaměstnanců došlo v odvětví skla a odvětví porcelánu. V odvětví skla zhruba ze 73 % bylo v letech 2013                       až 2018 příčinou poklesu počtu členů zaměstnanců ukončení činnosti příslušné ZO OS. V odvětví porcelánu příčinou poklesu počtu členů zaměstnanců bylo zhruba ze 75 % ukončení individuálního členství v OS. Důvody takového kroku byly různé, jejich analýzu by si měla dělat každá ZO OS. Opakujícími se důvody, které vedly k ukončení individuálního členství, byly např. výše členských příspěvků, fakt, že člen „více peněz dává než vybírá“ nebo již nečerpá výhody pro děti apod. Dalším důvodem byla i nespokojenost s prací ZO OS. Z důvodu nezájmu o odborovou činnost zanikly 4 ZO OS.

Jak vyplývá z tabulky č. 3, v průběhu let 2013 až 2018 došlo k poklesu odborové organizovanosti z 39 % na 37 %. Na poklesu odborové organizovanosti se nejvýrazněji promítl odchod členů OS zaměstnanců do důchodu a přijímání nových zaměstnanců, kteří nebyli odborově organizováni.

V současnosti zhruba 66 % ZO OS má odborovou organizovanost pod 50 %.

Podle procenta odborové organizovanosti, počítané jako poměr členů odborů - zaměstnanců k celkovému počtu zaměstnanců v odvětví jsou sklářské odbory s 37% odborovou organizovaností z průmyslových OS na druhém místě za horníky, kteří mají odborovou organizovanost kolem 51 % (např. OS ECHO /chemie, energetika/ má odborovou organizovanost 13,7 %, OS KOVO /kovoprůmysl/ rovněž 11,3 %, OS DLV /dřevo, lesy, voda/ 16 % , OS STAVBA /stavebnictví/ 6,5 %, OS TOK /textil, oděv, kůže/ 7,8 %                             a OS potravinářského průmyslu pouze 6,9 %). 
Pro snižování poklesu členské základny a procenta odborové organizovanosti je zásadní především získávání nových členů. Získávání nových členů je velmi problematické.                          Do odborů se daří jen málo získávat mladé zaměstnance a nově nastoupivší zaměstnance. Důvody jsou různé, nejčastěji byl oslovenými zaměstnanci uváděn jako důvod placení členských příspěvků ve srovnání s faktem, že výhody sjednané v kolektivních smlouvách se vztahují na všechny zaměstnance (i nečleny odborů). Nezanedbatelným problémem technického rázu je i nemožnost provádět platby členských příspěvků u zaměstnanců postižených exekucí formou srážek ze mzdy. Takových zaměstnanců je v některých firmách až téměř 40 %.
Pro vytvoření lepších podmínek při získávání nových členů byl jako metodická pomůcka                       pro závodní výbory OS (dále jen ZV OS) zpracován informační leták „Proč být v odborech“. Je také realizována „Soutěž ZO OS“ s cílem zaktivizovat ZO OS a zlepšit úroveň vnitroodborové činnosti. Byl vytvořen institut individuálního členství v OS, tj. možnost být členem OS mimo základní odborovou organizaci. 
Jak vyplývá z tabulky č. 1, byl v letech 2014 až 2016 pokles členské základny minimální, když v roce 2014 jsme dokonce zaznamenali mírný meziroční nárůst členů - zaměstnanců Největší meziroční pokles členů OS byl v roce 2016, kdy počet členů poklesl o 165 členů.   Za úspěch lze také pokládat skutečnost, že v období od roku 2013 se podařilo založit 3 nové ZO OS (Schott CR, Schott Flat Glass CR, AGC FG Czech a.s. Kryry), ale vedle toho nám, bohužel, zaniklo za hodnocené období celkem 13 ZO OS. Všechny tyto změny v počtu                  ZO OS se odehrály výhradně v odvětví sklo.
Nejčastějšími příčinami zániku ZO OS byly následující příčiny:
- zánik zaměstnavatele, snižování počtu zaměstnanců, propouštění - 4 ZO OS, 
   tj. cca 31 %  

- ZO OS bez zaměstnavatele, ve kterých byly členové převážně důchodci - 2 ZO OS, 
   tj. cca 15 %, 

- pokles členské základny, nízká organizovanost, nezájem o členství - 4 ZO OS, 
   tj. cca 31 % 

Úkol minimalizovat, popř. zastavit pokles procenta odborové organizovanosti a usilovat o růst členské základny se podařilo převážně plnit. Lze konstatovat, že za uplynulé volební období došlo k výrazné stabilizaci členské základny. 
Úkol propagovat činnost OS a jeho ZO OS zejména na internetu a v dalších hromadných  sdělovacích prostředcích se podařilo plnit zejména prostřednictvím webových stránek odborového svazu.

Podrobnější přehled o stavu členské základny s meziročním srovnáním v letech 2013 až 2018 je uveden v tabulkách č. 1 až 4.
	Počet členů v ZO OS - celkem
Tabulka č. 1

	Rok
	C e l k e m
	Z   t o h o   o d v ě t v í 

	
	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán

	2013
	5 891
	4 486
	818
	587

	2014
	5 899
	4 552
	794
	553

	2015
	5 897
	4 525
	826
	546

	2016
	5 732
	4 410
	831
	491

	2017
	5 606
	4 317
	839
	450

	2018
	5 472
	4 169
	850
	453

	Srovnání    2018-2013
	rozdíl
	-419
	-317
	32
	-134

	
	tj. %
	-7,11
	-7,07
	3,91
	-22,83


	Počet členů v ZO OS - zaměstnanci
Tabulka č. 2

	Rok
	C e l k e m
	Z   t o h o   o d v ě t v í 

	
	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán

	2013
	4 727
	3 586
	637
	504

	2014
	4 749
	3 655
	618
	476

	2015
	4 777
	3 660
	651
	466

	2016
	4 622
	3 540
	675
	407

	2017
	4 601
	3 542
	687
	372

	2018
	4 488
	3 406
	698
	384

	Srovnání     2018-2013
	rozdíl
	-239
	-180
	61
	-120

	
	tj. %
	-5,1
	-5,0
	9,6
	-23,8


	Organizovanost v OS 
                                                                                                                            Tabulka č. 3

	Rok
	C e l k e m
(v %)
	Z   t o h o   o d v ě t v í   (v %)

	
	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán

	2013
	39
	37
	50
	41

	2014
	38
	36
	45
	38

	2015
	37
	36
	43
	37

	2016
	36
	35
	42
	36

	2017
	35
	35
	43
	32

	2018
	37
	36
	43
	33

	Srovnání            2018-2013
	rozdíl
	-2
	-1
	-7
	-8

	Počet ZO OS
Tabulka č. 4

	Rok
	C e l k e m
	Z   t o h o   o d v ě t v í 

	
	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán

	2013
	60
	51
	3
	6

	2014
	59
	50
	3
	6

	2015
	58
	49
	3
	6

	2016
	57
	48
	3
	6

	2017
	55
	46
	3
	6

	2018
	50
	41
	3
	6

	Srovnání     2018-2013
	rozdíl
	-10
	-10
	0
	0

	
	tj. %
	-16,7
	-19,6
	-
	-


2. Podporovat soutěživost mezi jednotlivými ZO OS a odměňovat úspěšné ZO OS formou cen v soutěži o nejúspěšnější ZO OS.
________________________________________________________________________
Soutěž ZO OS je organizována od roku 2012 a řídí se metodikou schválenou v Koordinačním výboru OS (dále jen KV OS). Každoročně je vyhodnocována podle splněných kritérií a je nově vyhlašována vždy na další kalendářní rok. V následující tabulce jsou uvedeny vždy tři nejúspěšnější ZO OS v jednotlivých letech, které obdržely odměnu v podobě bezplatných poukazů na rekreaci. 
Úkol byl po celé volební období plněn.

Výsledky soutěže ZO OS organizované v jednotlivých letech
                                                                                                                               Tabulka č. 5
	Rok
	Pořadí
	Název ZO OS
	Získaný počet bodů

	2013
	1.
	Sklárny Kavalier (Sázava)
	212

	
	2.
	Crystalex závod Karolinka
	205

	
	3.
	O-I Manufacturing Czech Republic a.s. (Dubí) 
	196

	2014
	1.
	Crystalex závod Karolinka
	249

	
	2.
	O-I Manufacturing Czech Republic a.s. (Dubí) 
	234

	
	3.
	Crystalex CZ, s.r.o. (Nový Bor)
	227

	2015
	1.
	O-I Manufacturing Czech Republic a.s. (Dubí) 
	232

	
	2.
	Crystalex závod Karolinka
	231

	
	3.
	Crystalex CZ, s.r.o. (Nový Bor)
	225

	2016
	1.
	O-I Manufacturing Czech Republic a.s. (Dubí) 
	236

	
	2.
	Crystalex závod Karolinka
	231

	
	3.
	Laufen CZ s.r.o. provozovna Znojmo
	210

	2017
	1.
	AGC Flat Glass Czech a.s., Řetenice (Teplice)
	230

	
	2.
	Crystalex závod Karolinka
	226

	
	3.
	O-I Manufacturing Czech Republic a.s. (Dubí)
	214

	2018
	1.
	O-I Manufacturing Czech Republic a.s. (Dubí) 
	257

	
	2.
	Crystalex závod Karolinka
	252

	
	3.
	Sklárny Moravia Úsobrno
	233


3. Udržovat a zdokonalovat v rámci OS stávající informační systém, nadále provádět ve spolupráci se ZO OS rozborovou činnost týkající se hlavních oblastí činnosti OS                         a jeho kolektivních členů. Získané poznatky využívat nejen pro práci orgánů OS, ale předávat je vhodnou formou k využití i do ZO OS.
________________________________________________________________________
Úkol je plněn ze strany OS, ale některé ZO OS na tomto úkolu vůbec nespolupracují. OS                             ve spolupráci se ZO OS shromažďuje již od vzniku OS tato data:

a) o stavu a vývoji členské základny na základě hlášení typu A, které se od roku 2012 zpracovávají vždy pouze k 31. 1.,

b) o stavu a vývoji hospodaření ZO OS s odborovými prostředky a tvorby a rozdělování prostředků ze sociálních fondů, resp. podnikové společenské spotřeby (na základě hlášení B, které zpracovávají ZO OS za předchozí rok a zasílají na OS do 15. 10.),

c) o obsahu závazků z podnikových kolektivních smluv (tyto údaje čerpají zaměstnanci aparátu OS přímo z těchto smluv zaslaných ZO OS na OS).

O tom, že je získávání např. hlášení A obtížné, vypovídají následující údaje v tabulce č. 6
Počet hlášení A získaných ve stanovených termínech                                                                                                                          
                                                                                               Tabulka č. 6
	Hlášení A k 31.12.
roku
	Počet ZO OS, které zaslaly hlášení A                      ve stanoveném termínu
	Počet ZO OS, které zaslaly hlášení A                      po stanoveném termínu 
	Počet ZO OS, 
které zaslaly hlášení A 

	
	
	
	celkem
	tj. %

	2013
	40
	10
	50
	83

	2014
	39
	13
	52
	88

	2015
	31
	21
	52
	90

	2016
	36
	13
	49
	86

	2017
	36
	13
	49
	89

	2018
	40
	3
	43
	86


Další hlášení se podařilo získat až po opakovaných urgencích, případně byly jen telefonicky nadiktovány údaje.

Situace při získávání hlášení B je také problematická. Nejen, že hlášení jsou poskytována pozdě (většinou zasílá toto hlášení ve stanoveném termínu pouze cca 66 % ZO OS), ale je z nich zřejmé, že řada ZO OS nemá přehled o údajích vztahujících se k nakládání se sociálním fondem, resp. prostředky podnikové společenské spotřeby, čemuž odpovídají nedostatečné, zmatečné nebo zcela chybějící údaje. V hlášení se ale vyskytují chyby i v části týkající se odborového hospodaření. Situace v kvalitě tohoto hlášení se však postupně zlepšuje a obecně je možno konstatovat, že díky opakovaným urgencím se nakonec podaří (byť po termínu) získat takřka všechna hlášení.
Situace v zasílání textů uzavřených PKS se ve sledovaném období také soustavně zlepšuje, takže pro účely vyhodnocení obsahu PKS nakonec OS disponuje (byť v některých případech také až po několika urgencích) převážnou většinu uzavřených PKS.

 Bez shromažďování a vyhodnocování shora uvedených dat je však nejen nemožné získat reálný obraz o situaci v ZO OS i u jednotlivých zaměstnavatelů, ale je také pochopitelně obtížné stanovovat např. i reálné cíle v činnosti OS, zejména pak v oblasti kolektivního vyjednávání. Je tedy zřejmé, že bez sběru uvedených dat se OS neobejde ani v budoucnosti, neboť uvedená data prostě jiným způsobem získat nelze.

Kromě shora uvedených hlášení a kolektivních smluv byly ZO OS výjimečně žádány o další informace (vyplnění jednoduchých dotazníků), a to pro účely zpracování jednotlivých materiálů pro KV OS anebo pro přípravu odvětvových porad. Ve sledovaném období se jednalo např. o údaje k evropským podnikovým radám (dále jen EPR) v působnosti OS a zejména pak k aktuálním údajům o mzdách. 

Aparát OS získaná data analyzuje a na jejich základě pak zpracovává jednotlivé materiály                pro KV OS. S obsahem takových materiálů a jejich závěry jsou pak ZO OS seznamovány, a to na odvětvových poradách a na jednáních regionů OS. Od roku 2011 jsou tyto materiály zveřejňovány pro potřebu ZO OS na webových stránkách OS, z nichž je možné tyto materiály stahovat. 

Kromě shora uvedených údajů získává OS bez spolupráce se ZO OS údaje z oblasti vývoje ekonomiky a mezd v odvětvích OS (jedná se o hromadné údaje nakoupené od ČSÚ z hlášení zaměstnavatelů P3-04). Dále OS získává některé údaje z oblasti vývoje stavu bezpečnosti                   a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP), vývoje pracovní neschopnosti a úrazovosti (uvedené údaje jsou získávány z kontrolní činnosti prováděné svazovými inspektory BOZP (dále jen SIBP) a z ročních zpráv zaměstnavatelů zasílaných zaměstnavateli na OS na základě KSVS).
Úkol byl z pozice OS splněn.

Ze strany některých ZO OS existují stejně jako v předchozích obdobích nemalé rezervy, i když se situace v této oblasti oproti předchozímu období zlepšila (a to i díky soutěži ZO OS).
4. V rámci OS i nadále uplatňovat vlastní systém vzdělávání odborových funkcionářů, zejména pak v oblasti kolektivního vyjednávání, v oblasti vnitroodborové činnosti   a hospodaření. Brát přitom zřetel jak na nově zvolené funkcionáře, tak i na další zvyšování odborné kvality déle sloužících předsedů ZV OS a dalších členů ZV OS a také na zapojení co nejširšího okruhu ZO OS do vzdělávacího systému.
________________________________________________________________________
Jak vyplývá z tabulky č. 7, v uplynulém volebním období se uskutečnilo celkem 49 školících akcí (proti 14 akcím v letech 2008 až 2012), což představuje v ročním průměru téměř trojnásobný počet školících akcí. Jádrem školení byly tak jako v předchozích letech především semináře pro funkcionáře ZO OS organizované OS, a to seminář pro zkušené předsedy ZV OS a dále pak semináře pro začínající předsedy a další funkcionáře ZV OS. 

Školení pro zkušené funkcionáře bylo zaměřeno na informace o nových právních předpisech, aktuální změny v právních předpisech, na vybranou pracovněprávní problematiku  (zákoník práce), na právní předpisy v sociální oblasti, na sociální dialog mezi zaměstnavateli a odbory, na výklad ekonomických pojmů používaných v kolektivních smlouvách, na vybranou problematiku z vnitroodborové činnosti (Stanovy OS, volby do orgánů ZO OS, vedení členských schůzí a konferencí, vznik členství, zánik členství, členská schůze, konference, volby orgánů OS, principy činnosti OS a ZO OS, archivace a skartace v podmínkách ZO OS) a na oblast BOZP - nedostatky zjištěné kontrolami BOZP prováděnými OS, povinnosti zaměstnavatelů při zabezpečení pracovnělékařských služeb, při poskytování osobních ochranných pracovních prostředků (dále jen OOPP), při pracovních úrazech, pravomoci odborů v oblasti BOZP.

Školení pro nově zvolené funkcionáře bylo zaměřeno na odborové pravomoci, na kolektivní vyjednávání, na dokumenty OS a na praktické dovednosti v oblasti vnitroodborové činnosti.

Školení z oblasti odborového hospodaření pro nově zvolené hospodáře a členy revizních komisí ZO OS bylo zaměřena na tato témata: odbory a daně, povinnosti ZO OS jako zaměstnavatele, dokumenty OS v oblasti odborového hospodařen, základní principy jednoduchého účetnictví a vedení účetnictví.
K tomuto základnímu zaměření pro funkcionáře ze ZO OS OS se v letech 2016 až 2018 ještě přidružila školení v rámci Projektu, a to k oblasti kolektivního vyjednávání, kolektivních smluv, k oblasti pravomocí odborů, ve mzdové oblasti, v oblasti BOZP a také k problematice odborových práv v některých jiných evropských zemích (Itálie, Belgie a Slovensko).                    Nad rámec těchto společných školení byly podle zájmu jednotlivých ZO OS pořádány v letech 2013 až 2016 ještě semináře pro některou ZO OS, popř. společně pro několik ZO OS,                  k aktuálním pracovněprávním otázkám (zákoník práce), a to podle přání jednotlivých ZO OS. 

Celkem se za uplynulé šestileté období zúčastnilo školících akcí odborového svazu 1.231 posluchačů (oproti 740 posluchačů v předchozím období), přičemž do školení se zapojilo cca 70 % ZO OS. Bližší údaje o účasti na školeních obsahuje tabulka č. 8.
Osvědčuje se forma pořádání několika seminářů najednou, neboť to napomáhá k větší účasti i těch funkcionářů ZO OS, kteří by jinak individuálně na podobně zaměřenou akci třeba ani nevycestovali.

Obsah seminářů i lektorská úroveň byly hodnoceny vesměs pozitivně, témata školení byla  vybírána podle aktuálních potřeb. Lektorsky byly téměř všechny školící akce zajišťovány  aparátem OS, pouze školení ke mzdové problematice v rámci projektu bylo zajišťováno externím lektorem.

Tento úkol byl ze strany OS úspěšně plněn.                                                         

Statistika školících akcí OS

                                                                                                                                 Tabulka č. 7

	Forma školení
	R o k 
	Celkem

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Semináře pořádané OS (pro zkušené a nově zvolené funkcionáře)
	5
	3
	3
	3
	3
	3
	20

	Tematická školení*
	1
	2
	2
	4
	9
	4
	22

	Stáže na OS
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0

	Školení pořádaná ZV OS
	2
	2
	2
	1
	0
	0
	7

	Celkem
	8
	7
	7
	8
	12
	7
	49


Statistika účasti na vzdělávacích akcích OS

                                                                                                                                 Tabulka č. 8
	Forma školení
	Účast
	R o k 

	
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Semináře pořádané OS  

pro zkušené funkcionáře
	Počet ZO OS
	27
	22  
	18
	20
	20
	21

	
	% ZO OS
	43
	37 
	31
	35
	36
	40

	
	Počet účastníků
	102
	74 
	77
	80
	73
	66

	Semináře pořádané OS 
pro nově zvolené funkcionáře
	Počet ZO OS
	3
	3
	2
	2
	3
	2

	
	% ZO OS
	5
	5
	3
	2
	5
	4

	
	Počet účastníků
	10
	9
	3
	7
	4
	5

	Tematická  školení
	Počet ZO OS
	33
	33
	39
	38
	39
	37

	
	% ZO OS
	52
	55
	66
	66
	70
	70

	
	Počet účastníků
	45
	85
	106
	80
	167
	157

	Školení pořádaná ZV OS
	Počet ZO OS
	2
	2
	2
	1
	0
	0

	
	% ZO OS
	3
	3
	3
	2
	0
	0

	
	Počet účastníků
	29
	22
	25
	15
	0
	0

	Využití některé formy školení
	Počet ZO OS
	43
	38
	41
	38
	39
	38

	
	% ZO OS
	68
	63
	70
	66
	70
	72

	
	Počet účastníků
	176
	190
	211
	182
	244
	228


5. Přispívat z podpůrného fondu OS za účelem překonání zvlášť závažných dopadů nepříznivé životní situace, a to s přihlédnutím ke konkrétní situaci člena.
________________________________________________________________________
Oproti předchozímu volebnímu období, kdy bylo vyplaceno z podpůrného fondu OS celkem 391.500,- Kč (většinou jako příspěvek na nezaopatřené děti členů OS postižených tzv. sklářskou krizí v letech 2008 a 2009), bylo nutno v uplynulém volebním období čerpat z Podpůrného fondu OS prostředky jen zřídka. Stalo se tak celkem 2 x, když v letech 2013 a 2014 byla poskytnuta z Podpůrného fondu vždy 1 podpora ve výši 10.000,- Kč na překonání tíživé životní situace. Zůstatek na tomto fondu tak činil k 31.12.2018 celkem 298.872,- Kč.
6. Posilovat bezprostřední kontakt OS se všemi jeho kolektivními členy. Za tím účelem zejména zdokonalovat obsah webových stránek OS, organizovat delegování do ZO OS a pokračovat i v praxi regionálních porad OS.
________________________________________________________________________
OS pokračoval po celé volební období ve zdokonalování webových stránek s cílem přeměnit tyto stránky v základní informační prostředek odborového svazu. Webové stránky prošly několika změnami, jsou kvalitní a obsahují nejen aktuální informace o činnosti OS, ale prakticky veškeré informace, které kolektivní nebo individuální členové mohou pro svou práci potřebovat. Návštěvnost těchto stránek dosáhla např. za prosinec 2018 téměř 4.500 návštěv, což je velmi slušný údaj. Rezervy přetrvávají v práci některých, obzvláště větších ZO OS, které doposud nezaslaly na OS podle čl. 13 písm. f) Stanov OS e-mailové adresy členů.
Náš odborový svaz (dále jen OS) pokračoval též v pořádání regionálních porad, které                        se pravidelně konají od roku 2011, vždy následně po prosincovém a červnovém zasedání KV OS s tím, že po jednání KV OS v dubnu se koná setkání se ZO OS na Shromáždění zástupců základních organizací (dále jen SZZO) a v říjnu je obdobný kontakt zajištěn formou odvětvových porad. Od roku 2011 má OS pouze 4 regiony, a to Karlovy Vary, Teplice, Jablonec nad Nisou a Znojmo.
Průměrná účast na regionech se ustálila cca na 45 % (blíže viz tabulka č. 9). Účast                                na regionech Karlovy Vary a Teplice je ve srovnání s ostatními regiony i předešlými lety vyšší a pohybuje se průměrně kolem 70 %. To je do jisté míry způsobeno i složením jednotlivých regionů, když do regionu Znojmo a Jablonec nad Nisou jsou začleněny ZO OS                      i ze vzdálenějších a tedy i hůře dostupných míst. Regiony jsou osvědčenou a potřebnou formou kontaktu OS se ZO OS, neboť kromě přenášení informací z jednání KV OS a případného poskytování právních porad slouží i ke zpětné vazbě mezi ZO OS a OS, k výměně názorů a k projednávání a sjednocování postupu při řešení problémů, které zástupci OS nebo ZO OS na těchto jednáních nastolují. 
Tento úkol byl OS splněn.

Účast na regionálních poradách předsedů ZO OS

                                                                                                                               Tabulka č. 9
	R e g i o n
	R  o  k
	Celkem      (%)

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Karlovy Vary
	67
	59
	64
	64
	64
	71
	65

	Teplice /*
	64
	68
	68
	73
	70
	73
	69

	Jablonec nad Nisou
	29
	23
	43
	43
	33
	23
	33

	Znojmo
	22
	41
	34
	38
	22
	31
	31

	OS (%)
	40
	45
	48
	51
	39
	45
	45


/* Region Teplice byl v červnu 2017 zrušen pro malý počet účastníků

OS udržuje pravidelné kontakty se svými ZO OS též delegováním (tj. vysíláním osobních návštěv pracovníků a funkcionářů OS přímo do ZO OS). Důležitá je především účast předsedy OS na členských schůzích (konferencích). 
Průměrně cca polovina delegací ročně byla zaměřena na kontrolu BOZP. Každoročně byly uskutečněny delegace zhruba do ¾ ZO OS. Pokud se v některé ZO OS delegace neuskutečnila, jednalo se především o ZO OS, které nepůsobí u zaměstnavatele. 
V průběhu let 2013 až 2018 se počet delegací ani průměrný počet delegací na 1 ZO OS ročně nijak výrazně nezměnil. Např. průměrný počet delegací na 1 ZO OS byl 1 až 1,2 delegace. Lze konstatovat, že ve všech případech byly realizovány delegace, o které požádala ZO OS. Bližší přehled o počtu delegací v jednotlivých letech je uveden v tabulce č. 10. Obsahové zaměření delegací v letech 2013 až 2018 je uvedeno v tabulce č. 11.
Delegace do ZO OS
                                                                                                                               Tabulka č. 10
	Delegace
	R o k 

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Počet delegací 
do ZO OS
	75
	59
	63
	61
	65
	69

	Počet navštívených 
ZO OS
	43
	31
	44
	41
	43
	47

	% navštívených 
ZO OS
	68
	53
	76
	71
	78
	89

	Počet ZO OS 
bez delegací
	20
	28
	14
	17
	12
	6

	% nenavštívených ZO OS
	32
	47
	24
	29
	22
	11

	Počet delegací
na 1 ZO OS
	1,2
	1,0
	1,1
	1,0
	1,2
	1,2


Zaměření delegací do ZO OS
                                                                                                                             Tabulka č. 11
	R  o  k
	Celkem delegací
	Z celkového počtu  
(počet / procent)

	
	
	BOZP
	Členská schůze 
konference
	ZV OS
	Ostatní vnitroodborová
činnost
	Právní pomoc
	Školení
	Kolektivní vyjednávání
PKS, KSVS
	Schůze regionů
	Jednání s vedením
firem
	Ostatní

	2 0 1 3
	75
	39
	3
	1
	4
	2
	3
	9
	8
	3
	3

	
	
	52%
	4%
	1%
	5%
	3%
	4%
	12%
	11%
	4%
	4%

	2 0 1 4
	59
	24
	3
	0
	10
	1
	2
	5
	8
	4
	2

	
	
	41%
	5%
	0%
	17%
	2%
	3%
	8%
	14%
	7%
	3%

	2 0 1 5
	63
	41
	4
	1
	4
	0
	2
	0
	8
	3
	0

	
	
	65%
	6%
	2%
	6%
	0%
	3%
	0%
	13%
	5%
	0%

	2 0 1 6
	61
	39
	3
	0
	3
	0
	3
	0
	8
	3
	2

	
	
	64%
	5%
	0%
	5%
	0%
	5%
	0%
	13%
	5%
	3%

	2 0 1 7
	65
	43
	4
	1
	3
	 0
	 0
	4
	7
	0
	3

	
	
	66%
	6%
	2%
	5%
	0%
	0%
	6%
	11%
	0%
	5%

	2 0 1 8
	69
	48
	4
	0
	2
	1
	0
	0
	8
	2
	4

	
	
	70%
	6%
	0%
	3%
	1%
	0%
	0%
	12%
	3%
	6%


Díky zvoleným metodám práce má OS možnost mít přímý kontakt se zástupci každé ZO OS minimálně 5 x ročně (tj. u těch ZO OS, které se pravidelně účastní hromadných akcí ZO OS), a mít tak dobrý přehled o činnosti jednotlivých ZO OS. Tak je tomu u cca 80 % ZO OS. Jsou však i ZO OS, se kterými má OS méně kontaktů. Je však třeba zdůraznit, že v takových případech je to způsobeno především malou účastí příslušné ZO OS na akcích OS. Jedná se zhruba o 20 % ZO OS. S těmito organizacemi se OS snaží udržovat kontakt především delegováním funkcionářů a zaměstnanců aparátu do těchto ZO OS.
Tento úkol byl OS splněn.
7. Poskytovat členům odborového svazu potřebný servis a služby ve všech oblastech vymezených Stanovami a tímto Programem.
________________________________________________________________________
OS poskytuje individuálním i kolektivním členům všechny služby podle Stanov OS. Kvantita využívání služeb jednotlivými ZO OS je dána nejenom specifickou situací (např. v případě problémů se logicky příslušné ZO OS obracejí na OS častěji s žádostmi o pomoc), ale dost často i aktivitou závodního výboru či předsedy ZV OS. 
Tím je dáno, že některé ZO OS využívají služeb OS méně, zatímco jiné daleko více. Podstatné je, že za uplynulé šestileté volební období nebyla zaznamenána žádná stížnost na neposkytnutí pomoci (služby) nebo na její opožděné či nekvalitní poskytnutí. A obdobně je možno hodnotit i poskytování služeb individuálním členům OS.

Jednotlivé druhy poskytovaných služeb, jejich četnost i kvalita jsou v tomto materiálu konkrétně hodnoceny při hodnocení plnění příslušných bodů Programu (např. kolektivní vyjednávání, právní pomoc, školení, rozborová a analytická činnost, rekreace apod.).

Úkol byl plněn.

8. V rámci OS i nadále vytvářet podmínky pro řešení specifických otázek jednotlivých odvětví, popř. i užších skupin v rámci odvětví, zejména pak v oblasti kolektivního vyjednávání.
_______________________________________________________________________
Respektování odvětvových zvláštností patří mezi významné principy, na kterých jsou postaveny Stanovy OS a jeho činnost. Odvětvová specifika jsou promítnuta už do názvu odborového svazu a do skladby a způsobu voleb místopředsedů OS a KV OS. Odvětvový princip je respektován i při organizování odvětvových porad a samozřejmě se odráží                          i v kolektivním vyjednávání, zejména pak při vyjednávání o mzdových tarifech.                                Při vyjednávání o KSVS je dokonce dbán zřetel i na některá pododvětví OS (např. užitkové                  a osvětlovací sklo, ploché a obalové sklo, technické sklo apod.). 
Zvláštní zřetel je brán při práci OS i na některá další specifika, jako jsou např. zvláštní podmínky v činnosti ZO OS nemajících hospodářského partnera. Základním předpokladem pro objektivní mapování odvětvových a jiných zvláštností jsou nejen funkce odvětvových místopředsedů, ale obecně častý a neformální kontakt OS se ZO OS. Odvětvový princip má v činnosti OS stále své neopomenutelné místo, a to především z důvodu výrazných rozdílů v ekonomice jednotlivých odvětví, i když převážná většina problémů řešených v praktické činnosti OS je společná bez ohledu na odvětví. 
Obě tyto tendence (tedy společné úkoly a odvětvové zvláštnosti) se nijak v praxi odborového svazu nestaví proti sobě a lze konstatovat, že respektováním obojího se vlastně stále více OS stmeluje. Na druhou stranu je třeba počítat i do budoucna s tím, že odvětvové zvláštnosti budou s ohledem na ekonomické rozdíly v odvětvích ještě dlouho patrné a že se budou formálně projevovat především v rozdílných tarifech KSVS.

Úkol byl plněn.

9. Spolupracovat na dvoustranné či vícestranné úrovni s jinými odborovými sdruženími v otázkách společných zájmů za podmínky respektování principu rovnosti a plnění dohodnutých postupů.
________________________________________________________________________
OS spolupracuje s jinými odborovými svazy buď na dvoustranném základě (např. s OS KOVO či ECHO a TOK směrem ke společné nadnárodní odborové organizaci IndustriAll a jejímu tzv. východnímu regionu) anebo na vícestranné bázi. O vícestrannou spolupráci jde  z titulu členství v MSDU OS především  v majetkových otázkách.

Vzhledem k rozdílnosti názorů často i na zásadní otázky odborové činnosti jsme v uplynulém období neuvažovali o vstupu do ČMKOS ani do ASO. Podle názoru našeho OS byla činnost ČMKOS v uplynulém období někdy poznamenána zbytečným vyostřováním názorových rozporů se zaměstnavateli a jejich zbytečným posouváním do politické roviny. To pak zvyšuje manévrovací prostor především pro vládu. Příkladem v tomto směru může být nedohoda odborů a zaměstnavatelů na novele zákoníku práce.
II.

Oblast zaměstnanosti

1. Podporovat zaměstnavatele v preferování větší zaměstnanosti a funkčního postupu jeho vlastních zaměstnanců. Pečlivě sledovat a vyhodnocovat vývoj agenturního zaměstnávání.
________________________________________________________________________
V působnosti OS přibylo za období 2013 až 2018 celkem 175 pracovních míst (zatímco v letech 2008 až 2012 zaniklo celkem 7.927 pracovních míst, což představovalo téměř 40 % úbytek). O počtu pracovních míst vypovídá tabulka č. 12.
Na pracovním trhu České republiky (dále jen ČR) se situace oproti minulosti úplně otočila a v roce 2018 klesla míra nezaměstnanosti dokonce pod 3 procenta. To způsobilo všeobecný nedostatek pracovních sil i ve sklářském, keramickém průmyslu a v porcelánu s tím, že v některých obdobích byla dokonce ohrožena i výroba zakázek v potřebném čase.

Agenturního zaměstnávání se za vzniklé situace pokoušela využít ve sledovaném období většina zaměstnavatelů (dříve to bylo jen cca 25 % zaměstnavatelů, z toho většinou ve velmi malém množství anebo maximálně do 10 % zaměstnanců, pouze ve 3 případech se počet agenturních zaměstnanců pohyboval mezi 10 až 30 % kmenového stavu zaměstnanců). 
V době všeobecného nedostatku pracovních sil jsou agenturní zaměstnanci využíváni převážně na doplnění kmenového stavu - mimořádné směny, dokončování zakázek. Jen zřídka   se jedná o použití kvalifikovaných zaměstnanců Je tedy zřejmé, že úkol preferovat vlastní zaměstnanost před používáním agentur práce se daří plnit a že k volbě agenturního zaměstnávání sahají zaměstnavatelé jen v situaci, kdy nemají anebo nemohou sehnat vlastní kmenové zaměstnance.
Vývoj počtu zaměstnanců v působnosti OS

                                                                                                                           Tabulka č. 12
	Rok
	Počet zaměstnanců

	
	Celkem
	Z toho odvětví 

	
	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán

	2013
	12 107
	9 596
	1 273
	1 238

	2014
	12 625
	10 019
	1 364
	1 242

	2015
	12 963
	10 186
	1 504
	1 273

	2016
	12 867
	10 133
	1 591
	1 143

	2017
	12 978
	10 229
	1 597
	1 152

	2018
	12 282
	9 526
	1 609
	1 147

	Srovnání   2018-2013
	rozdíl
	175
	-70
	336
	-91

	
	tj. %
	1,4
	-0,7
	26,4
	-7,4


2. Při uvolňování z důvodu organizačních změn (obzvláště pak při hromadném    propouštění ve smyslu § 62 odst. 2 až 5 zákoníku práce) důsledně dbát                                  na uplatňování příslušných pravomocí odborových organizací a vést zaměstnavatele ke striktnímu dodržování povinností plynoucích zejména ze zákona o zaměstnanosti, ze zákoníku práce a z příslušných kolektivních smluv. 
________________________________________________________________________
Při projednávání organizačních opatření a z toho vyplývajících dopadů do počtu pracovních míst byly ve sledovaném období podle zjištění OS respektovány povinnosti zaměstnavatelů v oblasti odborových pravomocí a práv zaměstnanců, a to jak práv upravených zákoníkem práce, tak i práv upravených kolektivními smlouvami. V podmínkách OS se jedná hlavně               o zvýšené odstupné, a to až o trojnásobek zákonného odstupného v případě dlouhodobých pracovních poměrů.

Projednání shora uvedených otázek se v uplynulém období týkalo prakticky jen individuálních případů. I tak ale takové projednání probíhá často pouze formálně, takže ZV OS nemají čas se dostatečně seznámit se situací, vyžádat si doplňující informace a tedy                            se i kvalitně vyjádřit. Mnohdy se z projednávání stává spíš pouhé informování. Problém spočívá v tom, že někdy ZV OS rezignují na své pravomoci, obzvlášť pak tam, kde zaměstnavatel často porušuje ZP v otázkách pravomocí odborů.
3. Konkretizovat na podnikové úrovni délku srovnávacího období u nerovnoměrného rozvržené pracovní doby a práce přesčas tak, aby tato období byla s přihlédnutím                   ke konkrétním podmínkám, pokud možno, co nejkratší. 
___________________________________________________________________________
Ve sledovaném období se nepodařilo dosáhnout uvedeného cíle, tj. nedošlo ke zkracování stanovené týdenní pracovní doby bez snížení mzdy pod hranice stanovené KSVS. Bohužel, dokonce s ohledem na celkovou ekonomickou situaci a hlavně z důvodu nedostatku pracovních sil docházelo u některých zaměstnavatelů spíš k využívání výjimky z KSVS spočívající v návratu k zákoníkem práce stanovené délce týdenní pracovní doby.

4. Při projednávání propouštění zaměstnanců ve smyslu § 61 a 62 zákoníku práce zvažovat nejen možnosti dalšího pracovního uplatnění propouštěných zaměstnanců, ale i jejich rodinnou a sociální situaci.
___________________________________________________________________________
Uvedený úkol nebyl v průběhu uplynulého volebního období s ohledem na nedostatek pracovních sil aktuální. Zaměstnavatelé naopak usilovali o nové zaměstnance zvenčí                      při nedostatku vlastních zaměstnanců.
III.

Oblast kolektivního vyjednávání
1. Usilovat o co nejširší pokrytí zaměstnanců v působnosti OS závazky z kolektivních smluv vyššího stupně (dále jen KSVS), a to nejen jejich pravidelným uzavíráním, ale také jejich rozšiřováním.
________________________________________________________________________
Po celé uplynulé volební období se podařilo každé dva roky uzavřít novou KSVS s tím, že    pro druhý rok platnosti příslušné KSVS byl následně sjednán dodatek upravující zejména navýšení tarifů. KSVS v působnosti OS pokrývaly po jejich rozšíření v jednotlivých letech                 od 84 % do 89 % zaměstnanců v působnosti OS, což je téměř pětinásobek posledních zveřejněných dat z působnosti odborových svazů sdružených v ČMKOS (za rok 2013 pokrytí 16 %). O pokrytí zaměstnanců závazky z KSVS v jednotlivých letech vypovídá tabulka č. 13.
Úkol byl splněn.

Pokrytí zaměstnanců v působnosti OS závazky z KSVS
                                                                                                                          Tabulka č. 13
	Rok
	Zaměstnanci 
v působnosti OS
celkem
	Závaznost KSVS pro
	tj. %                          z celkového počtu
zaměstnanců 
v působnosti OS

	
	
	zaměstnance
- členy ASKP ČR
	další 
zaměstnance
po rozšíření 
KSVS
	zaměstnance
v působnosti OS celkem
	

	2013
	11 900
	6 100
	3 900
	10 000
	84 %

	2014
	12 000
	6 300
	3 400
	9 700
	81 %

	2015
	12 500
	7 100
	3 800
	10 900
	87 %

	2016
	12 800
	7 200
	4 000
	11 200
	88 %

	2017
	13 200
	8 500
	3 000
	11 500
	87 %

	2018
	12 800
	8 400
	3 000
	11 400
	89 %


2. Vést ZO OS k co nejširšímu uzavírání podnikových kolektivních smluv (dále jen PKS). Za tím účelem provádět pravidelné metodické školení funkcionářů ZO OS                    a vyhodnocovat na něm i úroveň a obsah PKS a poskytovat další potřebnou metodickou pomoc.
________________________________________________________________________
Za účelem zvýšení odborné zdatnosti a přípravy ZO OS na proces podnikového kolektivního vyjednávání byla každoročně pořádána v měsíci říjen školení a odvětvové porady k problematice kolektivního vyjednávání. K usnadnění postupu ZO OS při zpracování návrhů PKS byl každoročně zpracován Metodický pokyn k sestavení návrhu PKS. I díky této pomoci patřili zaměstnanci v odvětvích OS na poměry v ČR mezi nejvíce pokryté zaměstnance závazky z PKS. 
Dostupná data v ČR hovoří o pokrytí zaměstnanců závazky z PKS ve výši cca 30 %, přičemž údaje v působnosti našeho OS jsou téměř trojnásobné. O tom vypovídají tabulka č. 13 a 14. Tabulka č. 14 vypovídá o celkovém pokrytí zaměstnanců v působnosti OS závazky z KSVS a z PKS, v čemž je náš OS opět výjimečný, když závazky z PKS anebo alespoň z KSVS byli pokryti v uplynulém volebním období téměř všichni zaměstnanci v působnosti OS!
Úkol byl splněn.

Pokrytí zaměstnanců závazky z PKS a KSVS
                                                                                                                             Tabulka č. 14
	R o k
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Celkový počet zaměstnanců 
v působnosti OS
(v tis) 
	11,9
	12
	12,5
	12,8
	13,2
	12,8

	PKS
	Počet zaměstnanců
pokrytých 
PKS
(v tis.)
	9,9
	11,2
	11,9
	12
	12,1
	12

	
	Pokrytí zaměstnanců 
PKS
(v %)
	83
	93
	95
	94
	92
	93

	PKS + KSVS
	Počet zaměstnanců
pokrytých 
PKS + KSVS
(v tis.)
	11,6
	11,8
	12,5
	12,8
	13,2
	12,8

	
	Pokrytí zaměstnanců 
PKS + KSVS /*
(v %)
	97
	98
	100
	100
	100
	100


/*  Má se na mysli, že se na zaměstnance vztahuje alespoň PKS nebo alespoň KSVS nebo obojí
3. Provádět každoročně hodnocení závazků z PKS a z KSVS i ve vazbě na obdobné celostátní rozbory.
________________________________________________________________________
Tento úkol byl průběžně plněn.

Rozbory závazků z PKS i porovnání závazků z KSVS byly projednávány v KV OS a na odvětvových poradách. Rozbor závazků z PKS je každoročně zahrnován do celostátního rozboru obdobných závazků z PKS v průměru 24 odborových svazů, který provádí firma Trexima pro potřeby MPSV. Závazky z KSVS si vyhodnocuje náš OS sám porovnáním s ostatními cca 17-ti KSVS v databázi MPSV.
Poznatky získané z uvedených rozborů, zvláště pak z problematiky výše tarifů, byly používány pro tvorbu Metodického pokynu k PKS i ke zdůvodnění některých návrhů                        na novou KSVS. Uvedená srovnání hodnoty úrovně tarifů a příplatků v PKS našeho odborového svazu s tarify a příplatky podle PKS ostatních odborových svazů se stručným komentářem jsou uvedena v tabulce č. 15 (tarify) a v tabulce č. 16 (příplatky).
	Srovnání výše hodinových měsíčních tarifů v PKS OS SKP s PKS jiných OS - pořadí OS SKP

	Tabulka č. 15

	Tarifní
stupeň
	R o k  

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	Počet
OS
	Pořadí
OS 

SKP
v tarifu
	Počet
OS
	Pořadí
OS  SKP
v  

tarifu
	Počet
OS
	Pořadí
OS 
SKP
v tarifu
	Počet
OS
	Pořadí
OS 
SKP
v tarifu
	Počet
OS
	Pořadí
OS SKP
v tarifu
	Počet
OS
	Pořadí
OS  SKP
v  

tarifu

	1
	 
	 
	9
	3
	 
	 
	8
	3
	 
	 
	8
	3

	2
	 
	 
	
	5
	 
	 
	
	5
	 
	 
	
	4

	3
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	4

	4
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	5

	5
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	4

	6
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	5

	7
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	6
	 
	 
	
	6

	8
	 
	 
	
	Bez
hodnocení
	 
	 
	3
	Bez
hodnocení
	 
	 
	
	4

	9
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 
	 
	3
	3

	10
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	3

	11
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	3

	12
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	
	 
	 
	
	3

	Poznámky: Údaje byly sledovány pouze v letech 2014, 2016 a 2018

  Rok 2016: tarifní stupně 8 - 12 jsou bez uvedení pořadí, neboť se týkají pouze 3 OS vč. OS SKP
	
	

	  Rok 2014 a 2016: úroveň hodinových tarifů se pohybuje v OS SKP ve srovnání s ostatními OS 
                                na konci druhé třetiny hodnot
	
	

	Srovnání výše mzdových příplatků v PKS OS SKP s příplatky v PKS jiných OS

	Tabulka č. 16

	Rok
	D r u h   p ř í p l a t k u

	
	Počet
OS
	Práce přesčas
	Práce ve svátek
	Noční práce
	Ztížení pracovního 
prostředí
	Sobota a neděle

	
	
	Průměr 
ze všech 
OS
	OS
SKP
	Průměr 
ze všech 
OS
	OS
SKP
	Průměr 
ze všech 
OS
	OS
SKP
	Průměr 
ze všech 
OS
	OS
SKP
	Průměr 
ze všech 
OS
	OS
SKP

	
	
	Uvedeno v % 
z průměr. výdělku
	Uvedeno v % 
z průměr. výdělku
	Uvedeno v Kč 
za hodinu
	Uvedeno v Kč 
za hodinu
	Uvedeno v % 
z průměr. výdělku

	2013
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2014
	21
	26,50
	30,20
	101,50
	101,20
	14,11
	12,46
	7,51
	8,05
	23,20
	24,80

	2015
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2016
	27
	26,50
	30,00
	101,70
	101,20
	11,20
	12,46
	7,67
	8,50
	23,20
	24,80

	2017
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2018
	23
	26,60
	30,30
	101,80
	101,20
	15,82
	15,19
	8,15
	9,04
	21,19
	22,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poznámky:  Údaje byly sledovány pouze v letech 2014, 2016 a 2018

              S výjimkou příplatku za práci ve svátek a příplatku za noční práci v roce 2014 a 2018 je úroveň
              příplatků v PKS našeho OS na vyšší než průměrné úrovni. 


IV.

Oblast mzdová

1. Uchovat v KSVS pro jednotlivá odvětví tarifní systém, který bude základnou                      pro vyjednávání o mzdových tarifech a který bude zaručovat přesně stanovenou minimální výši tarifní mzdy bez ohledu na konkrétní podobu podnikového mzdového systému. V podnikových kolektivních smlouvách usilovat                                     o spolurozhodování odborů k podnikovým katalogům funkcí (povolání).
________________________________________________________________________
Tento úkol byl na úrovni OS splněn.

Po celé uplynulé volební období byl v KSVS obsažen závazek týkající se minimální tarifní mzdy ve dvanáctistupňové tarifní stupnici. Minimální výše tarifních mezd v jednotlivých stupních byla v KSVS pravidelně valorizována, o čemž svědčí tabulky č. 17 až 21. Je třeba zdůraznit, že na rozdíl od naší KSVS vláda garantuje nařízením vlády v osmi tarifních stupních pouze zaručenou mzdu, resp. minimální mzdu v prvním tarifním stupni, a nikoliv minimální tarif. 

Zakotvení spolurozhodovacího práva k podnikovým katalogům funkcí (povolání) v podnikových kolektivních smlouvách je nadále spíše výjimkou než pravidlem. Je třeba si uvědomit, že pokud není zmíněné spolurozhodovací právo v podnikové kolektivní smlouvě upraveno, pak může zaměstnavatel kdykoliv po projednání s odborovou organizací ve smyslu § 287 odst. 2 písm. d) podnikový katalog funkcí (povolání) jednostranně změnit. Tím se však může např. výrazně znehodnotit předchozí dojednané navýšení mzdových tarifů.

2. Nadále zachovat v KSVS stávající mzdový systém opírající se o Katalog prací podle povolání a stupňů zpracovaný MPSV ČR.
________________________________________________________________________
Úkol byl plněn.

Katalog prací podle povolání a stupňů zpracovaný MPSV v roce 1996 je podle KSVS od roku 1996 až do dnešní doby přímo platným katalogem pro zatřiďování zaměstnanců                                 do příslušného tarifního stupně v KSVS. Tento katalog je navíc nejen metodickou pomůckou pro zpracovávání podnikových katalogů (viz bod IV./1.2.KSVS), ale OS jej použil nově                   pro jednoduché vysvětlení výše zaručené mzdy platné od 1.1.2019 pro zaměstnance                         na webových stránkách OS.
3. Závazky KSVS vytvářet podmínky minimálně pro udržení reálné výše průměrné mzdy zaměstnanců, a to především odpovídající úpravou tarifních mezd                               a zaručených příplatků.
_______________________________________________________________________

O plnění tohoto úkolu v oblasti tarifů vypovídají tabulky č. 17 až 21, které porovnávají růst tarifních mezd v KSVS v návaznosti na inflaci v letech 2013 až 2018. 
Lze konstatovat, že celková valorizace tarifních mezd v KSVS byla v průměru o 18,3 % nad inflaci, když při souhrnné inflaci 6 % činila valorizace tarifů v průměru 24,3 % (z toho tarify obalového skla a skleněných vláken 25,8 %, plochého skla 24,5 %, keramiky 23,1 %, užitkového skla 10,8 % a porcelánu 7,2 % nad inflaci). 

	Tarify v KSVS pro odvětví keramiky
Tabulka č. 17

	Tarifní 
stupeň
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč

	
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS /*
	KSVS /*

	1
	9 600
	9 600
	9 900
	10 220
	11 000
	12 730

	2
	9 960
	9 960
	10 260
	10 500
	12 230
	13 560

	3
	10 450
	10 450
	10 760
	10 760
	13 030
	14 440

	4
	11 140
	11 140
	11 460
	11 460
	13 880
	15 380

	5
	11 920
	11 920
	12 280
	12 280
	14 770
	16 380

	6
	13 130
	13 130
	13 520
	13 520
	15 730
	17 440

	7
	14 350
	14 350
	14 770
	14 770
	16 760
	18 570

	8
	15 540
	15 540
	16 010
	16 010
	17 850
	19 750

	9
	16 750
	16 750
	17 250
	17 250
	19 010
	21 070

	10
	17 510
	17 510
	18 030
	18 030
	20 250
	22 440

	11
	19 390
	19 390
	19 970
	19 970
	21 570
	23 900

	12
	21 490
	21 490
	22 140
	22 140
	22 970
	25 450

	Průměr
	14 269
	14 269
	14 696
	14 743
	16 588
	18 426

	
	
	
	
	
	
	

	Index průměru 2013-2018
	129,1
	
	
	

	Inflace od roku 2013 (%)
	106,0
	
	
	

	/*  Od roku 2017 je odvětví keramiky zařazeno v KSVS společně s odvětvím plochého
     skla, obalového skla, skleněných vláken a výrobků z nich

	Tarify v KSVS pro odvětví plochého skla
Tabulka č. 18

	Tarifní stupeň
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč

	
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS /*
	KSVS /*

	1
	9 600
	9 600
	9 900
	10 220
	11 000
	12 730

	2
	9 960
	9 960
	10 260
	10 500
	12 230
	13 560

	3
	10 390
	10 390
	10 700
	10 700
	13 030
	14 440

	4
	10 940
	10 940
	11 270
	11 270
	13 880
	15 380

	5
	11 690
	11 690
	12 050
	12 050
	14 770
	16 380

	6
	12 850
	12 850
	13 240
	13 240
	15 730
	17 440

	7
	14 050
	14 050
	14 480
	14 480
	16 760
	18 570

	8
	15 260
	15 260
	15 720
	15 720
	17 850
	19 750

	9
	16 320
	16 320
	16 810
	16 810
	19 010
	21 070

	10
	17 510
	17 510
	18 030
	18 030
	20 250
	22 440

	11
	19 390
	19 390
	19 970
	19 970
	21 570
	23 900

	12
	21 490
	21 490
	22 140
	22 140
	22 970
	25 450

	Průměr
	14 121
	14 121
	14 548
	14 594
	16 588
	18 426

	
	
	
	
	
	
	

	Index průměru 2013-2018
	130,5
	
	
	

	Inflace od roku 2013 (%)
	106,0
	
	
	

	/*  Od roku 2017 je odvětví plochého skla zařazeno v KSVS společně s odvětvím 
      keramiky, obalového skla, skleněných vláken a výrobků z nich

	


	Tarify v KSVS pro odvětví užitkového a osvětlovacího skla
Tabulka č. 19                                                  

	Tarifní stupeň
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč

	
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS

	1
	9 330
	9 330
	9 600
	10 220
	11 000
	12 730

	2
	9 670
	9 670
	9 960
	10 300
	11 940
	13 110

	3
	10 080
	10 080
	10 390
	10 440
	12 410
	13 500

	4
	10 610
	10 610
	10 940
	10 940
	12 900
	13 910

	5
	11 350
	11 350
	11 690
	11 690
	13 420
	14 330

	6
	12 180
	12 180
	12 540
	12 540
	13 960
	14 900

	7
	13 140
	13 140
	13 530
	13 530
	14 510
	15 500

	8
	14 250
	14 250
	14 670
	14 670
	15 100
	16 280

	9
	15 470
	15 470
	15 930
	15 930
	15 930
	17 090

	10
	17 010
	17 010
	17 510
	17 510
	17 510
	17 940

	11
	18 820
	18 820
	19 390
	19 390
	19 390
	19 390

	12
	20 870
	20 870
	21 490
	21 490
	21 490
	21 490

	Průměr
	13 565
	13 565
	13 970
	14 054
	14 963
	15 848

	
	
	 
	 
	
	
	

	Index průměru 2013-2018
	116,8
	
	
	

	Inflace od roku 2013 (%)
	106,0
	
	
	


	Tarify v KSVS pro odvětví obalového skla, skleněných vláken a výrobků z nich
                                                                                                                      Tabulka č. 20

	Tarifní stupeň
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč

	
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS /*
	KSVS /*

	1
	9 510
	9 650
	9 950
	10 220
	11 000
	12 730

	2
	9 860
	10 010
	10 300
	10 300
	12 230
	13 560

	3
	10 270
	10 440
	10 750
	10 750
	13 030
	14 440

	4
	10 830
	10 990
	11 320
	11 320
	13 880
	15 380

	5
	11 580
	11 760
	12 110
	12 110
	14 770
	16 380

	6
	12 720
	12 910
	13 300
	13 300
	15 730
	17 440

	7
	13 920
	14 140
	14 560
	14 560
	16 760
	18 570

	8
	15 110
	15 340
	15 800
	15 800
	17 850
	19750

	9
	16 160
	16 400
	16 890
	16 890
	19 010
	21 070

	10
	17 350
	17 610
	18 130
	18 130
	20 250
	22 440

	11
	19 190
	19 480
	20 070
	20 070
	21 570
	23 900

	12
	21 290
	21 620
	22 270
	22 270
	22 970
	25 450

	Průměr
	13 983
	14 196
	14 621
	14 643
	16 588
	18 426

	
	
	
	
	
	
	

	Index průměru 2013-2018
	131,8
	
	
	

	Inflace od roku 2013 (%)
	106,0
	
	
	

	/*  Od roku 2017 je odvětví obalového skla zařazeno v KSVS společně s odvětvím
      keramiky, plochého skla a skleněných vláken a výrobků z nich

	


	Tarify v KSVS pro odvětví porcelánu 

Tabulka č. 21

	Tarifní stupeň
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč
	Tarif v Kč

	
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS
	KSVS

	1
	9 150
	9 150
	9 570
	10 220
	11 000
	12 730

	2
	9 470
	9 470
	9 670
	10 300
	11 710
	12 980

	3
	9 880
	9 880
	9 880
	10 440
	11 940
	13 240

	4
	10 400
	10 400
	10 400
	10 710
	12 180
	13 500

	5
	11 120
	11 120
	11 120
	11 120
	12 420
	13 770

	6
	11 940
	11 940
	11 940
	11 940
	12 670
	14 050

	7
	12 280
	12 280
	12 880
	12 880
	12 930
	14 330

	8
	13 970
	13 970
	13 970
	13 970
	13 970
	14 620

	9
	15 160
	15 160
	15 610
	15 610
	15 160
	15 160

	10
	16 680
	16 680
	16 680
	16 680
	16 680
	16 680

	11
	18 440
	18 440
	18 440
	18 440
	18 440
	18 440

	12
	20 460
	20 460
	20 460
	20 460
	20 460
	20 460

	Průměr
	13 246
	13 246
	13 385
	13 564
	14 130
	14 997

	
	
	
	
	
	
	

	Index průměru 2013-2018
	113,2
	
	
	

	Inflace od roku 2013 (%)
	106,0
	
	
	


Příplatek za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí byl v KSVS za období let 2013 až 2018 valorizován pouze u třetího ztěžujícího vlivu, a to vlivem růstu minimální mzdy o 56 % (viz tabulka č. 22), příplatek za práci odpoledne nebyl valorizován vůbec (viz tabulka č. 23) a příplatek za noční práci (blíže viz tabulka č. 24) byl valorizován o 14 %. S výjimkou příplatku za odpolední práci tedy byly všechny ostatní příplatky vyjádřené absolutní částkou v Kč valorizovány nad inflaci - ta činila dohromady 6 %).
Příplatek za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí
                                                                                                                            Tabulka č. 22
	Platnost KSVS pro rok:

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Příplatek v Kč/hod.

	8
	+4
	+5
	8
	+4
	+5
	8
	+4
	+6
	8
	+4
	+6
	8
	7,04
/*
	8
	7,81
/*

	Počet ztěžujících vlivů

	1
	2
	Každý další
	1
	2
	Každý další
	1
	2
	Každý další
	1
	2
	Každý další
	1
	Každý další
	1
	Každý další

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


/* Uvedené hodnoty odpovídají 10 % minimální mzdy při pracovní době 37,5 hod./týdně
Příplatek za odpolední práci

                                                                                                                          Tabulka č.  23
	R o k 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	P ř í p l a t e k

Kč/hod.
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00


Příplatek za noční práci

                                                                                                                            Tabulka č. 24
	R o k
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	P ř í p l a t e k

Kč/hod.
	10,50
	10,50
	10,50
	10,50
	12,00
	12,00


Pro srovnání uvádíme níže vývoj průměrné výše obdobných příplatků za uvedené období v PKS v tabulce č. 25.
Průměrné hodnoty příplatků v PKS                                 

                                                                                                               Tabulka č. 25
	P ř í p l a t e k 

Kč/hod.
	R o k
	index 2018/

2013

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Ztížené pracovní prostředí 
	8,06
	8,05
	8,28
	8,50
	8,66
	9,08
	113

	Odpolední práce 
	6,96
	6,93
	6,96
	6,96
	7,30
	7,79
	112

	Noční práce 
	11,38
	12,46
	12,40
	12,80
	13,84
	15,31
	135


Úkol stanovený V. Sjezdem OS v roce 2013 byl tedy z větší části splněn, zejména pak valorizací tarifních mezd v KSVS. 
4. Zvýšení reálné výše průměrné mzdy zaměstnanců prosazovat především podnikových kolektivních smlouvách, a to i s přihlédnutím k dosahovaným ekonomickým výsledkům jednotlivých zaměstnavatelů.
________________________________________________________________________
Z tabulek č. 26 a 27 je zřejmé, že v působnosti OS jako celku i v jednotlivých odvětvích v letech 2013 až 1. pololetí roku 2018 rostla průměrná mzda výrazně nad inflaci, takže celkově se průměrná mzda za uvedené období reálně (tedy nad inflaci) zvýšila v působnosti OS o 16,4 %. V jednotlivých odvětvích pak byl reálný nárůst mezd následující: v odvětví sklo o 14,1 %, v odvětví keramika o 10,4 %, v odvětví porcelán o 4,3 %.  Pro srovnání, za stejné období vzrostla v ČR průměrná mzda o 23,6 %, což znamená nárůst reálné mzdy o 17,4 %, a v průmyslu vzrostla průměrná mzda za stejné období o cca 24 %, tedy reálně o 17,8 %.
Z uvedeného je zřejmé, že OS a odvětví skla vykázali v uvedeném období jen o málo menší dynamiku růstu průměrného výdělku než ČR či průmysl. Odvětví keramika, a zvláště pak odvětví porcelán, však ve srovnání s průmyslem dosáhli výrazně menší růst. V odvětví keramika je však v celém sledovaném období dosahována nejvyšší úroveň průměrné mzdy

Nelze však tvrdit, že uvedených výsledků bylo dosaženo jen díky PKS, protože konkrétní závazek na růst průměrné mzdy bývá zpravidla dohodnut přibližně jen asi v ¼ PKS. Dále je třeba zdůraznit, že růst průměrné mzdy byl za celé hodnocené období ve všech odvětvích  podložen růstem produktivity práce z přidané hodnoty, o čemž svědčí tabulka č. 27. 
V porcelánu byl růst produktivity práce dokonce o 165 % vyšší, v keramice o 40 % a ve skle o 18 % vyšší. Na tom nic nemění ani některé meziroční výkyvy od uvedeného trendu  v odvětví keramika a sklo.
Je mimo jakoukoliv pochybnost, že na navýšení úrovně mezd se výrazně podílejí odbory a kolektivní vyjednávání jako takové. Statistické údaje od ČSÚ hovoří o tom, že ve sklářském průmyslu a v porcelánu je ve firmách s působností odborů průměrná mzda cca o 6 % vyšší než v ostatních firmách, kde odbory nejsou. 
Nicméně růstu mezd výrazně napomáhá obzvláště v posledních letech zvyšování tzv. zaručené mzdy vládou ČR. O tom vypovídá nejen meziroční růst mzdy v našich odvětvích v letech 2017 a 2018 ve výši kolem 6,5 %, ale i to, že se rozdíly v odměňování mezi firmami s odbory a bez odborů postupně díky zvyšování minimální a zaručené mzdy zmenšují.
Srovnání dosažené průměrné mzdy v OS a v jeho odvětvích 
s růstem průměrné mzdy v ČR a v průmyslu 

  Tabulka č. 26
	Odvětví
	R o k
	Srovnání           2018 - 2013           (%)

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018    1. pol.                    
	

	ČR                         celkem                            (Kč)
	25 128
	25 686
	26 467
	27 575
	28 612
	31 062
	123,6

	Průmysl ČR celkem                             (Kč)
	25 382
	26 083
	26 852
	27 867
	29 191
	31 482
	124,0

	OS              celkem                             (Kč)
	26 013
	26 440
	27 084
	28 088
	29 881
	31 900
	122,6

	    * Sklo
	27 128
	27 272
	27 759
	28 990
	30 965
	32 634
	120,3

	    * Keramika
	30 987
	32 138
	32 240
	32 374
	33 136
	36 139
	116,6

	    * Porcelán
	18 194
	18 348
	18 846
	18 674
	19 088
	20 111
	110,5

	Meziroční inflace   (%)
	101,4
	100,4
	100,3
	100,7
	102,5
	102,3
	x

	Inflace k r. 2013   (%)
	100,0
	100,4
	100,7
	101,4
	103,9
	106,2
	106,2


Srovnání skutečně dosaženého růstu průměrné mzdy,                                                      produktivity práce z přidané hodnoty a inflace
                                                                                                                         Tabulka č. 27
	Odvětví
	R o k

	
	2014 / 2013
	2015 / 2014
	2016 / 2015
	2017 / 2016
	2018 / 2017       

	
	Prům.

mzda       (%)
	Prod.

práce (%)
	Prům.

mzda       (%)
	Prod.

práce (%)
	Prům.

mzda       (%)
	Prod.

práce (%)
	Prům.

mzda       
(%)
	Prod.

práce (%)
	Prům.

mzda       
(%)
	Prod.

práce (%)

	OS                celkem                             
	101,6
	112,3
	102,4
	104,2
	103,7
	104,9
	106,4
	101,5
	106,8
	0,97

	* Sklo
	100,5
	113,0
	101,8
	105,7
	104,4
	105,6
	106,8
	99,1
	105,4
	0,92

	* Keramika
	103,7
	110,2
	100,3
	90,2
	100,4
	103,8
	102,4
	112,0
	109,1
	110,0

	* Porcelán
	100,9
	103,8
	102,7
	111,8
	99,1
	99,8
	102,2
	106,3
	105,4
	105,6

	Meziroční inflace                       (%)
	100,4
	100,3
	100,7
	102,5
	102,3


Poznámka: Údaje roku 2018 se týkají 1. pololetí - srovnání s 1. pololetím roku 2017

5. Usilovat o posilování zaručené části mzdy na úkor nezaručených složek (např. nezaručené prémie a odměny) s cílem přiblížit se u zaručených složek hodnotě 80 % jejich podílu na celkové mzdě. Usilovat o odůvodněné snižování okruhu činností placených v úkolové mzdě. 
________________________________________________________________________
Podle údajů publikovaných Ministerstvem práce a sociálních věcí se v ČR v roce 2011 pohyboval poměr zaručené a nezaručené části mzdy v relaci 85 % zaručené části mzdy                    (tj. zejména mzda a zaručené příplatky) a 15 % nezaručené složky mzdy (tj. zejména odměny a prémie). Naproti tomu v působnosti OS je situace taková, že u firem převážně strojního, resp. automatického charakteru výroby činí zaručená složka mzdy téměř 90 % celkové mzdy, zatímco u firem s převažující ruční výrobou činí zaručená složky mzdy jen cca 75 % celkové mzdy, takže zbylé části mzdy jsou nezaručené. 

U ruční výroby se logicky setkáváme i se značným podílem úkolové mzdy, která, obzvláště při častém sortimentním střídání zakázek bývá v praxi spojována s mnohými pochybnostmi a nejasnostmi. Bohužel, podíl úkolové mzdy na pracovištích v okruhu naší působnosti neklesá. Na rostoucím podílu zaručené mzdy se podílí i rostoucí vliv tarifů z KSVS, a to především v odvětví porcelán a užitkové sklo. Je logické, že v takovém případě, obzvláště pak u zaměstnanců v nižších tarifních třídách, byla část dřívějších prémii nebo osobního ohodnocení použita zejména v letech 2017 a 2018 k dorovnání tarifů z KSVS.
6. Na úrovni OS vytvořit pro potřeby ZO OS aktuální databázi veřejně dostupných dat z oblasti vývoje mezd, zaměstnanosti a produktivity práce zaměstnavatelů.                            Na úrovni ZO OS shromažďovat a využívat obdobné údaje ze statistického výkazu P3-04. 
________________________________________________________________________
Úkol je plněn na úrovni OS.

Díky nákupu dat od ČSÚ se daří se zpožděním cca 3 měsíců získávat a zpracovávat aktuální hromadné údaje z výkazu P3-04 o vývoji počtu zaměstnanců, průměrného výdělku                           a produktivity práce z přidané hodnoty. Tyto údaje jsou čtvrtletně poskytovány k využití                   ZO OS. 
Za velký úspěch lze považovat, že v nové KSVS na léta 2019-2020 se podařilo v bodě II./2.10. nasmlouvat povinné čtvrtletní předávání většiny údajů z výkazu P3-04 i na úrovni jednotlivých zaměstnavatelů příslušným odborovým organizacím. Tím nově získaly přibližně 2/3 ZO OS nástroj nejen k průběžnému sledování vývoje ekonomiky své firmy, ale i možnost srovnávat pololetně firemní ukazatele s výsledky příslušného odvětví a také stanovit adekvátní požadavky např. pro vyjednávání o růstu mezd v závislosti na ekonomickém vývoji firem.

V.

Oblast pracovněprávní

1. Poskytovat kolektivním i individuálním členům OS bezplatnou právní pomoc v rozsahu Řádu právní pomoci OS včetně případné úhrady některých nákladů zastoupení v řízení před soudem individuálním členům.
________________________________________________________________________
Tento úkol byl průběžně plněn. 
Jednalo se především o poradenskou činnost v sídle OS poskytovanou zaměstnanci OS, a to zodpovídáním telefonických dotazů a písemných dotazů zasílaných a zodpovídaných zejména prostřednictvím e-mailů. Právní poradenství bylo zaměstnanci OS poskytováno také při všech akcích OS, tj. v průběhu konání SZZO, porad předsedů, školení funkcionářů a členů OS, regionálních porad. Na vyžádání jednotlivých ZO OS proběhly poradenské dny především v souvislosti s hromadným propouštěním ve vazbě na insolvenční řízení přímo v sídlech příslušných ZO OS. 
I nadále je právní pomoc v základních pracovněprávních otázkách poskytována přímo                     na pracovištích funkcionáři ZO OS, zpravidla předsedy ZV OS. I nadále je proto kladen důraz na to, aby funkcionáři ZO OS byli dostatečně informováni a proškoleni o aktuálních pracovněprávních záležitostech. Vedle poskytování informací a školící činnost se zaměstnanci OS snaží vytvářet i metodické pomůcky k aktuálním pracovněprávním nebo sociálním otázkám. 
Od V. Sjezdu OS bylo takových materiálů zpracováno 20 a týkaly se zejména problematiky kolektivního vyjednávání, oblasti BOZP a daňové oblasti. OS poskytuje podle Řádu právní pomoci bezplatné poradenství i v dalších oblastech práva, a to zejména občanského a rodinného. Počet dotazů z této oblasti se pohybuje okolo 150 dotazů ročně. Vedle písemných stanovisek byly zpracovávány vzory různých právních úkonů, zejména pak žalob a smluv.

2. Prosazovat cestou kolektivního vyjednávání udržení, popř. dílčí navýšení práv vyplývajících z pracovněprávních předpisů, zejména pak v oblasti pracovní doby, doby odpočinku a překážek v práci.
________________________________________________________________________
V celém sledovaném období se až na využívání výjimek z KSVS dařilo v kolektivním vyjednávání udržet dosaženou úroveň závazků v oblasti pracovní doby, překážek v práci, dovolené. K navyšování práv zaměstnanců nad úroveň dosaženou v KSVS v roce 2013 prakticky nedošlo, došlo pouze k textovému upřesnění u překážek v práci z důvodu jiného úkonu v obecném zájmu, pokud se jedná o rozsah uvolňování odborových funkcionářů k zastupování zaměstnanců. 

Úkol byl průběžně plněn.
3. Soustavně sledovat průběh prací na novelizacích zákoníku práce. V oblasti novelizace pracovněprávních předpisů, předpisů o zdravotním, důchodovém                        a nemocenském pojištění zaměstnanců prezentovat vhodným způsobem názory OS k dané problematice a seznamovat včas členy OS s novelizačními pracemi jakož                      i s obsahem přijatých změn.
________________________________________________________________________
Členové OS byli průběžně seznamováni a funkcionáři ZO OS proškolováni s novelizacemi příslušných právních předpisů, a to na školeních a dále také na odvětvových poradách.
K uvedeným otázkám byly zpracovávány i písemné materiály pro jednání KV OS. Ve vazbě na změny právních předpisů byly zpracovány a následně novelizovány příslušné metodické materiály OS. Se závažnými změnami v právní úpravě - např. institut tzv. zaručené mzdy anebo o změnách v KSVS byly jednotlivé ZO OS informovány dopisem předsedy OS.
Úkol byl průběžně plněn.

VI.

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

1. V rámci OS důsledně uplatňovat kontrolní systém odborů na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP) a analyzovat samostatně i stav plnění povinností zaměstnavatelů vyplývajících z nových norem. 
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
V letech 2013 až 2018 bylo ze strany SIBP celkem provedeno 234 kontrol, tedy v průměru           39 kontrol ročně, a kontroly proběhly cca u 50 % až 100 % zaměstnavatelů ročně. Lze konstatovat, že pro SIBP byly i nadále vytvořeny podmínky k tomu, aby každý rok mohli být zkontrolováni všichni zaměstnavatelé. 

Kontroly SIBP byly zaměřeny kromě stálých bodů (tj. plnění opatření z prověrek BOZP a plnění opatření z poslední prověrky SIBP) především na následující oblasti:

- plnění povinnosti zaměstnavatele vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující pracovní 
   prostředí a pracovní podmínky vhodnou organizací BOZP,

- plnění povinnosti zaměstnavatele soustavně vyhledávat a hodnotit rizika a přijímat
   opatření k jejich odstranění nebo omezení, 
- plnění povinnosti zaměstnavatele v souvislosti s rizikovými faktory pracovních 
   podmínek, pravidelně kontrolovat hodnoty rizikových faktorů pracovních podmínek,

- plnění povinností zaměstnavatele v souvislosti se zařazováním prací do kategorií prací,
- plnění povinností zaměstnavatele při poskytování OOPP, pracovních oděvů a
   obuvi, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků a ochranných nápojů,

- plnění povinností zaměstnavatele v souvislosti s pracovními úrazy a nemocemi 
   z povolání, 

- plnění povinností zaměstnavatele v souvislosti s poskytováním první pomoci a
   vybavením pracovišť prostředky pro poskytování první pomoci,

- plnění povinnosti zaměstnavatele v souvislosti se zajišťováním pracovnělékařských 
   služeb pro zaměstnance,
- plnění povinností zaměstnavatele v souvislosti se zabezpečováním školení o právních 
   a ostatních předpisech v oblasti BOZP,



- fyzickou kontrolu 
- skladů a skladování,

           

- bezpečného provozu a používání pojízdných zařízení 

            

- stavu sanitárních a pomocních zařízení.

Charakter činnosti SIBP je jednoznačně preventivní a metodický a má u zaměstnavatelů potřebnou autoritu. SIBP se při kontrolní činnosti nesetkali s problémy nebo překážkami                   ze strany zaměstnavatelů. Všichni zaměstnavatelé umožnili SIBP výkon kontroly a vytvořili podmínky pro její provedení, tj. poskytli příslušné písemné podklady, umožnili přístup                    na jednotlivá pracoviště, zajistili účast osoby odborně způsobilé v prevenci rizik (bezpečnostního technika) a účast zástupce ZV OS. 

Konkrétní zjištění při kontrolách slouží nejenom k nápravě nedostatků u jednotlivých zaměstnavatelů, ale jsou dále zevšeobecňována a publikována na webových stránkách odborového svazu a také poskytována zaměstnavatelskému svazu – Asociaci sklářského a keramického průmyslu ČR (dále jen ASKP ČR). 
Bližší statistické údaje o provedených kontrolách SIBP v letech 2013 až 2018 uvádí             tabulka č. 28. 

Kontrolní činnost SIBP OS
                                                                                                                               Tabulka č. 28                                          

	Ukazatel 
	Odvětví
	R o k

	
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Počet kontrol 
SIBP                            
	OS celkem
	38
	24
	41
	39
	44
	48

	
	Z toho odvětví

	
	Sklo
	29
	20
	33
	31
	36
	38

	
	Keramika
	3
	2
	3
	2
	3
	3

	
	Porcelán
	4
	2
	5
	6
	6
	7

	Počet kontrolovaných zaměstnavatelů (včetně 
organizačních složek)                     
	OS celkem
	27
	21
	31
	35
	34
	36

	
	Z toho odvětví

	
	Sklo
	22
	18
	26
	30
	29
	30

	
	Keramika
	2
	1
	2
	1
	2
	2

	
	Porcelán
	2
	2
	3
	4
	3
	4

	% kontrolovaných zaměstnavatelů
	OS celkem
	64
	51
	76
	85
	85
	100

	
	Z toho odvětví

	
	Sklo
	61
	51
	74
	83
	82
	100

	
	Keramika
	100
	50
	100
	50
	100
	100

	
	Porcelán
	50
	50
	75
	100
	75
	100


2. Ve spolupráci se zaměstnavateli nadále zabezpečovat v působnosti odborového svazu jednotný systém komplexních prověrek BOZP tak, aby byly uskutečněny nejméně jednou ročně.
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Dle § 108 odst. 5 zákoníku práce je zaměstnavatel povinen organizovat nejméně jednou v roce prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na všech pracovištích (dále jen roční prověrky BOZP). Tato problematika je dlouhodobě součástí každé kontroly SIBP, díky čemuž se v souvislosti s roční prověrkou BOZP vyskytlo u zaměstnavatelů minimum závad. SIBP věnují při své kontrolní činnosti pozornost ročním prověrkám BOZP nejenom proto, že jsou zaměřeny především na stav pracovišť, ale také proto, že při organizování ročních prověrek BOZP mají odborové organizace pravomoc spolurozhodování. Roční prověrky BOZP se tedy uskutečňují po dohodě s odborovou organizací. 

V rámci provádění kontrol SIBP bylo kontrolováno především, zda se roční prověrka BOZP uskutečnila, zda se uskutečnila po dohodě s odborovou organizací a za účasti zástupců odborů, zda zaměstnavatel projednal zprávu z kontroly včetně harmonogramu odstranění zjištěných závad s odborovou organizací a zda zaměstnavatelé odstranili zjištěné závady. Pokud kontrola SIBP zjistila, že některé závady nebyly v termínu odstraněny, jednalo se především o závady, které vyžadovaly vyšší investice, např. oprava podlah a komunikací, oprava střech, oprava oken, oprava vzduchotechniky. Výsledky kontrol jsou uvedeny v tabulce č. 29. 
Roční prověrky BOZP

          








         Tabulka č. 29
	Rok
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Počet kontrolovaných zaměstnavatelů
	27
	21
	31
	35
	34
	36

	Počet zaměstnavatelů, 
u kterých byly zjištěny závady v souvislosti s roční prověrkou BOZP
	2
	2
	7
	2
	2
	8

	% zaměstnavatelů, 
u kterých byly závady v souvislosti 
s roční prověrkou BOZP zjištěny
	7 %
	10 %
	23 %
	6 %
	6 %
	23 %

	Nejčastěji zjištěné závady:

	Roční prověrka BOZP se neuskutečnila

	Počet zaměstnavatelů
	1
	0
	1
	1
	0
	0

	% 

zaměstnavatelů, u kterých byla 

závada zjištěna
	4 %
	-
	3 %
	3 %
	-
	-

	Roční prověrka se neuskutečnila po dohodě s odborovým orgánem

	Počet zaměstnavatelů
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	% 

zaměstnavatelů, u kterých byla 

závada zjištěna
	4 %
	-
	3 %
	-
	-
	-


	Zaměstnavatel neprojednal zprávu z roční prověrky BOZP s odborovou organizací

	Rok
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Počet zaměstnavatelů
	 0
	 0
	0
	0
	2
	3

	% 

zaměstnavatelů, u kterých byla 

závada zjištěna
	-
	-
	-
	-
	6 %
	9 %

	Zaměstnavatelé neodstranili zjištěné závady

	Počet zaměstnavatelů
	0
	1
	4
	1
	0
	5

	% 

zaměstnavatelů, u kterých byla 

závada zjištěna
	-
	5 %
	13 %
	3 %
	-
	14 %


3. Nadále sledovat a jednou ročně vyhodnocovat vývoj pracovní neschopnosti                            a úrazovosti v OS i v jeho jednotlivých odvětvích. 
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Na základě ujednání v kolektivních smlouvách zasílali zaměstnavatelé na OS „Výkaz pracovní neschopnosti a pracovní úrazovosti“ za příslušný rok, ve kterém jsou zpracovány mimo jiné údaje o pracovní neschopnosti celkem a pro pracovní úrazy, o nemocech z povolání a o rizikové práci. 
Obsah výkazu je stanoven v příloze č. 3 KSVS sjednané mezi OS a ASKP ČR. OS tato hlášení sumarizoval, vyhodnocoval a výsledky každoročně projednal s příslušnými zaměstnavatelskými svazy. Výsledky byly zveřejňovány i na webových stránkách odborového svazu. 

Vývoj dat z této oblasti (pracovní neschopnost celkem a pro pracovní úrazy, smrtelné pracovní úrazy, nemoci z povolání, rizikové práce) za období let 2013 až 2017 v OS celkově                  i v jednotlivých odvětvích je uveden v tabulkách č. 30 až 34. 

Pracovní neschopnost (PN) celkem a pro pracovní úrazy (PÚ), 
nemocí z povolání a riziková práce (RP)
ODBOROVÝ SVAZ                                                                                            Tabulka č. 30                                                        
	Ukazatel   /   Rok
	2013
	2014
	index 14/13
	2015
	index 15/14
	2016
	index 16/15
	2017
	index 17/16
	index 17/13

	Počet zaměstnanců
	11 948
	11 707
	0,98
	12 928
	1,10
	13 111
	1,01
	12 808
	0,98
	1,07

	Počet nově hlášených případů PN celkem                na 100 zaměstnanců
	39,06
	44,9
	1,15
	51,95
	1,16
	58,96
	1,13
	54,59
	0,93
	1,40

	% PN celkem
	3,83
	4,28
	1,12
	5,04
	1,18
	5,18
	1,03
	5,52
	1,07
	1,44

	Počet případů PN                pro PÚ

na 100 zaměstnanců
	2,7
	3,84
	1,42
	3,12
	0,81
	2,78
	0,89
	3
	1,08
	1,11

	% PN pro PÚ
	0,30
	0,31
	1,03
	0,35
	1,12
	0,31
	0,89
	0,37
	1,19
	1,23

	Počet PÚ                                          na 100 zaměstnanců
	5,76
	6,92
	1,20
	7,02
	1,01
	6,29
	0,90
	6,88
	1,09
	1,19

	Smrtelné PÚ
	0
	0
	-
	1
	-
	0
	-
	0
	-
	-

	Nemoci z povolání
	1
	3
	3,00
	5
	1,67
	11
	2,20
	6
	0,55
	6,00

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP
	3 767
	3 778
	1,00
	4 010
	1,06
	4 309
	1,07
	4 429
	1,03
	1,18

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP                        na 100 zaměstnanců
	31,53
	32,27
	1,02
	31,02
	0,96
	32,87
	1,06
	34,58
	1,05
	1,10


Odvětví  SKLO                                                                                                     Tabulka č. 31
	Ukazatel   /   Rok
	2013
	2014
	index 14/13
	2015
	index 15/14
	2016
	index 16/15
	2017
	index 17/16
	index 17/13

	Počet zaměstnanců
	9 484
	9 207
	0,97
	10 311
	1,12
	10 279
	0,99
	10 007
	0,97
	1,06

	Počet nově hlášených případů PN celkem                na 100 zaměstnanců
	35,5
	41,72
	1,18
	47,75
	1,14
	57,08
	1,20
	49,46
	0,87
	1,39

	% PN celkem
	3,62
	4,06
	1,12
	4,77
	1,17
	4,92
	1,03
	5,25
	1,07
	1,45

	Počet případů PN                pro PÚ

na 100 zaměstnanců
	2,69
	4,13
	1,54
	3,00
	0,73
	2,83
	0,94
	3,24
	1,14
	1,2

	% PN pro PÚ
	0,27
	0,30
	1,09
	0,32
	1,09
	0,31
	0,94
	0,40
	1,31
	1,47

	Počet PÚ                                          na 100 zaměstnanců
	5,85
	7,27
	1,24
	7,00
	0,96
	6,45
	0,92
	7,31
	1,13
	1,25

	Smrtelné PÚ
	0
	0
	-
	1
	-
	0
	-
	0
	-
	-

	Nemoci z povolání
	0
	3
	-
	2
	0,67
	8
	4,00
	4
	0,50
	-

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP
	2 924
	2 988
	1,02
	3 228
	1,08
	3 313
	1,03
	3 422
	1,03
	1,17

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP                        na 100 zaměstnanců
	30,83
	32,45
	1,05
	31,31
	0,96
	32,23
	1,03
	34,20
	1,06
	1,11


Odvětví  KERAMIKA                                                                                         Tabulka č. 32                                                                                                           

	Ukazatel   /   Rok
	2013
	2014
	index 14/13
	2015
	index 15/14
	2016
	index 16/15
	2017
	index 17/16
	index 17/13

	Počet zaměstnanců
	1 241
	1 291
	1,04
	1 453
	1,13
	1 547
	1,06
	1 542
	1,00
	1,24

	Počet nově hlášených případů PN celkem                na 100 zaměstnanců
	58,26
	63,59
	1,09
	79,28
	1,25
	77,83
	0,98
	84,5
	1,09
	1,45

	% PN celkem
	4,58
	5,17
	1,13
	6,14
	1,19
	6,34
	1,03
	6,49
	1,02
	1,42

	Počet případů PN                pro PÚ

na 100 zaměstnanců
	3,55
	4,57
	1,29
	5,23
	1,14
	3,62
	0,69
	2,66
	0,73
	0,75

	% PN pro PÚ
	0,56
	0,63
	1,11
	0,68
	1,07
	0,50
	0,73
	0,34
	0,68
	0,59

	Počet PÚ                                          na 100 zaměstnanců
	5,08
	9,76
	1,92
	11,08
	1,14
	8,27
	0,75
	7,78
	0,94
	1,53

	Smrtelné PÚ
	0
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	-

	Nemoci z povolání
	1
	0
	-
	3
	-
	3
	1,00
	2
	0,67
	2,00

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP
	695
	640
	0,92
	661
	1,03
	831
	1,26
	826
	0,99
	1,19

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP                        na 100 zaměstnanců
	56,00
	49,57
	0,89
	45,49
	0,92
	53,72
	1,18
	53,57
	1,00
	0,96


Odvětví  PORCELÁN                                                                                       Tabulka č. 33                                                                                                                              
	Ukazatel   /   Rok
	2013
	2014
	index 14/13
	2015
	index 15/14
	2016
	index   16/15
	2017
	index 17/16
	index 17/13

	Počet zaměstnanců
	1 223
	1 209
	0,99
	1 164
	0,96
	1 285
	1,10
	1 259
	0,98
	1,03

	Počet nově hlášených případů PN celkem                na 100 zaměstnanců
	47,18
	49,13
	1,04
	55,07
	1,12
	51,28
	0,93
	58,78
	1,15
	1,25

	% PN celkem
	4,75
	5,06
	1,07
	6,06
	1,20
	5,86
	0,97
	6,47
	1,10
	1,36

	Počet případů PN                pro PÚ

na 100 zaměstnanců
	1,96
	0,83
	0,42
	1,55
	1,87
	1,32
	0,85
	1,51
	1,14
	0,77

	% PN pro PÚ
	0,27
	0,10
	0,35
	0,17
	1,76
	0,14
	0,81
	0,21
	1,54
	0,78

	Počet PÚ                                          na 100 zaměstnanců
	5,72
	1,24
	0,22
	2,15
	1,73
	2,65
	1,23
	2,30
	0,87
	0,40

	Smrtelné PÚ
	0
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	-

	Nemoci z povolání
	0
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	0
	-
	-

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP
	148
	150
	1,01
	121
	0,81
	165
	1,36
	181
	1,10
	1,22

	Počet zaměstnanců vykonávajících RP                        na 100 zaměstnanců
	12,10
	12,41
	1,03
	10,40
	0,84
	12,84
	1,24
	14,38
	1,12
	1,19


Vývoj ukazatele počtu dnů pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy 
na 1 pracovní úraz










                    Tabulka č. 34
	Odvětví 
	R o k 

	
	2013
	2014
	index 14/13
	2015
	index 15/14
	2016
	index 16/15
	2017
	index 17/16
	index 17/13

	OS
	40,85
	29,78
	0,73
	40,88
	1,37
	40,93
	1,00
	45,43
	1,11
	1,11

	SKLO
	36,95
	26,28
	0,71
	39,41
	1,50
	39,37
	1,00
	45,03
	1,14
	1,22

	KERAMIKA
	58,16
	50,20
	0,86
	47,12
	0,94
	50,00
	1,06
	46,07
	0,92
	0,79

	PORCELÁN
	50,50
	42,20
	0,84
	39,72
	0,94
	37,76
	0,95
	50,89
	1,35
	1,01


Kontrolou plnění povinností zaměstnavatele v souvislosti s poskytováním a používáním OOPP, která proběhla v roce 2015, byly SIBP zjištěny závady u 68 % kontrolovaných zaměstnavatelů. Proto byla v témž roce problematika poskytování OOPP zpracována v materiálu „Aktuální otázky BOZP“. Obsahem materiálu byly nejčastější závady zjištěné při kontrole prováděné OS a způsob jejich řešení a dotazy ohledně OOPP, které byly vzneseny ZV OS. Materiál by měl sloužit jako metodická pomůcka pro ZV OS při řešení problematiky poskytování OOPP. 

4. Výsledky kontrolní činnosti OS na úseku BOZP a výsledky rozborů vývoje pracovní       neschopnosti, úrazovosti a rizikové práce v odvětvích OS alespoň jednou ročně      vyhodnocovat a projednávat i s ASKP ČR. 
________________________________________________________________________
Tento úkol byl plněn.

Plnění probíhalo zpravidla na zasedání představenstva ASKP ČR v měsíci září, kdy se jednání tohoto představenstva účastnil předseda OS.

5. Ve spolupráci se zaměstnavateli vyhodnocovat na úrovni základních organizací vývoj pracovní neschopnosti a úrazovosti, počet rizikových pracovišť, ohrožení a onemocnění nemocemi z povolání s cílem snižovat jejich počet. V tomto smyslu upravovat i základní principy spolupráce v kolektivních smlouvách.
________________________________________________________________________
Tento úkol byl plněn pouze částečně. 
Přestože je v bodě VI./1.3. KSVS výslovně stanoveno, že shora uvedené rozbory se mají provádět každoročně, a to nejpozději do 15. 3. příslušného roku, odhadujeme, že společné vyhodnocování vývoje pracovní neschopnosti a úrazovosti i ve vazbě na počet rizikových pracovišť a ohrožení nemocemi z povolání s využitím ročních statistik poskytovaných zaměstnavatelům a ZO OS ze strany OS probíhá maximálně ve 40 % firem v působnosti, které také zasílají každoročně tyto výkazy v souladu s KSVS na OS.
6. Prosazovat nezávadné pracovní prostředí a jeho další zlepšování. Přitom dbát                    na dodržování hygienických norem a bezpečnostních předpisů včetně důsledného používání OOPP.
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Na zlepšování pracovního prostředí a pracovních podmínek byly zaměřeny následující kontrolní aktivity SIBP: 
· kontrola plnění opatření z ročních prověrek BOZP, jejichž hlavní náplní je fyzická kontrola pracovišť, byla součástí každoroční kontroly SIBP,

· kontrola plnění povinností zaměstnavatele souvisejících s vyhledáváním, vyhodnocením rizik a přijetím opatření k jejich odstranění nebo minimalizaci včetně sledování rizikových faktorů pracovních podmínek, měření rizikových faktorů pracovních podmínek a kategorizace prací (kontrola SIBP v roce 2014),

· kontrola plnění povinností zaměstnavatele v souvislosti s poskytováním OOPP (kontrola SIBP rok 2015),

Fyzická kontrola v průběhu sledovaného období byla zaměřena především na:

· značení komunikací ve vnitřních pracovních prostorách a značení únikových cest a nouzových východů,

· kontrolu stavu povrchu podlah a komunikací, zabezpečení otvorů v podlahách,

-     kontrolu stavu skladů a  bezpečné skladování,

-     kontrolu bezpečného provozu a používání pojízdných zařízení, 

· na úklid a údržbu pracovišť.

VII.

Oblast péče o zaměstnance

1. Cestou závazků v PKS usilovat o další zlepšování pracovního prostředí a o celkové zlepšení kultury práce a služeb pro zaměstnance (např. hygienická zařízení, stravovací služby, zdravotní, rehabilitační a rekreační a péče).
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Postupně se ve většině firem nadále vylepšil stav sociálních zařízení a v převážné většině případů i stav pracovního prostředí. Výjimkou jsou firmy s vleklými majetkovými spory či s dlouhodobým nedostatkem kapitálu. Závazky týkající se stravovacích služeb, rekreační a rehabilitační péče jsou obvyklou součástí závazků z PKS, ale na rozdíl od minulých let jsou např. příspěvky na rekreaci poskytovány všem zaměstnancům a velmi často nikoliv adresně na určitou akci, ale ve formě šeku (benefitu), který může zaměstnanec využít u vybraného okruhu poskytovatelů těchto služeb. 
To sice na jedné straně rozšiřuje okruh zaměstnanců, kteří takové benefity využívají, ale                  na druhé straně se zmenšuje logicky výše příspěvku a odstraňuje se individuální posuzování výše příspěvku i s ohledem na sociální situaci konkrétního zaměstnance. Tím se vytrácí z těchto plnění dřívější sociální aspekt a spolurozhodovací pravomoc odborů.

Při provozování závodního stravování jednoznačně dominuje zajišťování těchto služeb                     na základě obchodního vztahu, i když v některých případech se zaměstnavatelé z důvodu špatné kvality stravovacích služeb vrátili i k původnímu systému zajišťovat závodní stravování ve vlastní režii. Až na několik výjimek všichni zaměstnavatelé závodní stravování provozují anebo alespoň přispívají zaměstnancům na cenu stravenek ve veřejném stravování.
Zaměstnavatelé obvykle hradí nejenom provozní náklady stravování, které lze hradit z nákladů (až 55 % ceny jídla od cizího provozovatele), ale obvykle ještě přispívají na cenu stravenek ze zisku či z daňově neuznatelných nákladů. Vývoj takových příspěvků v letech 2013 až 2017 je uveden v následující tabulce č. 35. Z tabulky je zřejmé, že výše těchto plnění se pohybovala od cca 16,1 % až po cca 28,5 % celkových výdajů ze sociálních fondů.

Příspěvek na stravování ze sociálního fondu  

                                                                                                                              Tabulka č. 35

	Rok
	Odvětví
	OS

	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán
	

	
	Kč               na 1 zaměst.
	%                          z celkového objemu čerpání SF
	Kč               na 1 zaměst.
	%                         z celkového objemu čerpání SF
	Kč               na 1 zaměst.
	%                         z celkového objemu čerpání SF
	Kč               na 1 zaměst.
	%                           z celkového objemu čerpání SF

	2013
	1 186
	18,4
	545
	5,4
	385
	19,5
	1 030
	16,2

	2014
	1 096
	14,7
	1 960
	24,4
	487
	18,4
	1 131
	16,1

	2015
	2 244
	26,1
	1 589
	20,3
	447
	16,9
	1 993
	25,2

	2016
	2 551
	28,8
	2 171
	31,5
	192
	7,9
	2 288
	28,5

	2017
	3 828
	29,1
	256
	5,7
	660
	18,9
	3 028
	27,4


2. Dbát o zachování, popř. o navýšení úrovně závazků sjednaných v kolektivních smlouvách v oblasti hrazení sociálních nákladů a ve vytváření sociálních fondů. Nadále usilovat o zachování práva odborů spolurozhodovat o sestavení rozpočtu sociálního fondu, k pravidlům jeho využívání a k rozhodování o plnění z něj.
________________________________________________________________________
Úkol byl plněn.

Byl plněn jak v oblasti hrazení sociálních nákladů, tak i v oblasti tvorby sociálních fondů.                   O objemu prostředků čerpaných ze sociálních fondů na zaměstnance vypovídá následující tabulka č. 36, ze které lze dovodit, že v působnosti OS bylo např. v roce 2017 v průměru vynakládáno ze zisku (nebo z daňově neuznatelných nákladů) měsíčně na zaměstnance téměř 920,- Kč.  
Průměrné hodnoty však nemohou skrýt rozdíly mezi odvětvími, když např.  odvětví sklo v roce 2017 vynaložilo 295 % částky ve srovnání s odvětvím keramika a 378 % částky          ve srovnání s odvětvím porcelán. Potěšitelnou informací je, že objem čerpaných prostředků byl v roce 2017 o 73 % větší než v roce 2013.
Růst tzv. sociálních nákladů ve firmách dokumentuje tabulka č. 37. Po sečtení výdajů                        ze sociálního fondu a z nákladů se dostáváme k průměrné roční částce 17.680,- Kč                              na zaměstnance, tedy k částce téměř 1.500,- Kč na zaměstnance měsíčně.
Čerpání sociálního fondu celkem na zaměstnance

                                                                                                                          Tabulka č. 36

	Rok
	Odvětví
	OS

	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán
	

	
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index 

v % 

k r. 2013
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index 

v % 

k r. 2013
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index 

v % 

k r. 2013
	Kč za rok               na 1 zaměst..
	Index 

v % 

k r. 2013

	2013
	6 444
	100,0
	10 171
	100,0
	1 979
	100,0
	6 377
	100,0

	2014
	7 442
	115,5
	8 033
	79,0
	2 646
	133,7
	7 008
	109,9

	2015
	8 594
	133,4
	7 838
	77,1
	2 641
	133,5
	7 924
	124,3

	2016
	8 854
	137,4
	6 903
	67,9
	2 445
	123,5
	8 024
	125,8

	2017
	13 165
	204,3
	4 468
	43,9
	3 487
	176,2
	11 031
	173,0


Další příspěvky zaměstnavatele  hrazené z nákladů 

Tabulka č. 37
	Rok
	Odvětví
	OS

	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán
	

	
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index k roku 2013
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index k roku 2013
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index k roku 2013
	Kč za rok               na 1 zaměst.
	Index k roku 2013

	2013
	6 762
	100,0
	6 665
	100,0
	4 786
	100,0
	6 539
	100,0

	2014
	4 865
	71,9
	9 143
	137,2
	4 369
	91,3
	5 305
	81,1

	2015
	4 795
	70,9
	8 449
	126,8
	1 857
	38,8
	4 930
	75,4

	2016
	7 584
	112,2
	8 847
	132,7
	2 549
	53,3
	7 286
	111,4

	2017
	6 226
	92,1
	12 131
	182,0
	1 939
	40,5
	6 649
	101,7


Spolurozhodovací právo odborů k tvorbě, k sestavení rozpočtu i k rozdělování prostředků ze sociálních fondů je garantováno jak v KSVS, tak i v PKS.

3. Usilovat v PKS o sjednání či prohlubování konkrétních závazků na poskytování příspěvků zaměstnavatele na penzijní připojištění zaměstnanců, popř. na kapitálové životní pojištění, a to pro co nejširší okruh zaměstnanců.
________________________________________________________________________
Úkol byl plněn. 
Tak např. podle tabulky č. 38 byly v roce 2017 příspěvky na penzijní připojištění sjednány ve více než 4/5 PKS a příspěvky na kapitálové životní pojištění ve více než čtvrtině PKS.                 Je pochopitelné, že zaměstnavatelé se snažili na tyto účely poskytovat především daňově uznatelné náklady a méně už prostředky ze sociální fondů, tedy prostředky ze zisku.                           

Do budoucna budou mít příspěvky zaměstnavatelů na doplňkové penzijní spoření (s ohledem na klesající úroveň státního systému) stále větší význam a měly by patřit mezi stěžejní závazky v PKS.

Příspěvek na penzijní připojištění a životní pojištění
                                                 
                                                             Tabulka č. 38
	Rok
	Penzijní připojištění 
	Životní pojištění 

	
	v PKS 

%
	min.           Kč/měs.
	max. 

Kč/měs.
	v PKS 

%
	min.           Kč/měs.
	max. 

Kč/měs.

	2013
	82,8
	100
	567
	27,6
	200
	600

	2014
	78
	290
	600
	18,8
	200
	625

	2015
	71,9
	300
	850
	21,9
	200
	600

	2016
	78,1
	300
	850
	21,9
	200
	600

	2017
	83,9
	300
	1050
	22,6
	200
	600

	2018
	86,7
	300
	1050
	23,3
	200
	600

	index 
2013-2018
	105
	300
	185
	84
	100
	100


4. Odborové financování akcí v oblasti péče o zaměstnance (např. rekreace, kultura, sport) chápat jako doplňkové plnění poskytované členům OS nad rámec plnění z prostředků zaměstnavatele (v podobě sociálních nákladů či ze sociálních fondů)                a jako zvýhodnění členů odborů z titulu jejich členství v odborech.
________________________________________________________________________
Úkol byl plněn. 
V působnosti OS mají náklady na podnikovou sociální politiku obecně, a v tomto rámci i výdaje na rekreaci, sport a kulturu výraznou úlohu. V tabulce č. 39 jsou uvedeny jako příklad výdaje ze sociálních fondů v působnosti OS na rekreaci v letech 2013 až 2017.  

Z údajů v tabulce je zřejmé, že objem prostředků směřovaných ze sociálních fondů přímo na rekreaci rok od roku klesá, což je ale do jisté míry zkresleno i objemem prostředků směrovaných na tzv. osobní účty či do tzv. kafeterie (ty mohou být využívány i pro rekreaci).
Vedle příspěvků ze sociálních fondů (které mohou čerpat všichni zaměstnanci) sehrávají zejména v oblasti rekreace, kultury a sportu významnou úlohu i příspěvky odborů (které jsou logicky určeny pouze členům odborů), bez nichž by se některé kulturní akce v některých místech v mnoha případech ani neuskutečnily. 
Příspěvky z odborových prostředků na tyto akce by však z hlediska hospodárnosti měly být poskytovány velmi uvážlivě tak, aby přispívaly ke stabilizaci členské základny. V tabulce                č. 40 jsou uvedeny příspěvky na rekreační činnost a sport z odborových zdrojů. Z tabulky lze dovodit, že tyto prostředky tvoří významnou část plnění na vlastní činnost odborových organizací (kolem 40 %) a že výše těchto prostředků je víceméně konstantní.

Příspěvek na rekreaci ze sociálního fondu 

Tabulka č. 39
	Rok
	Odvětví
	OS

	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán
	

	
	Kč za

rok              na 1 zaměst.
	%                          z celkového objemu čerpání SF
	Kč za rok              na 1 zaměst.
	%                         z celkového objemu čerpání SF
	Kč za               rok

na 1 zaměst.
	%                         z celkového objemu čerpání SF
	Kč za

rok              na 1 zaměst.
	% z celkového objemu čerpání SF

	2013
	464
	7,2
	2 722
	26,8
	385
	19,5
	1 030
	16,2

	2014
	602
	8,1
	927
	11,5
	60
	2,3
	582
	8,3

	2015
	587
	6,8
	981
	12,5
	0
	0,0
	575
	7,3

	2016
	436
	4,9
	67
	1,0
	142
	5,8
	363
	4,5

	2017
	406
	3,1
	147
	3,3
	87
	2,5
	339
	3,1


Výdaje na rekreační činnost a sport z prostředků ZO OS

Tabulka č. 40
	Rok
	Odvětví
	OS

	
	Sklo
	Keramika
	Porcelán
	

	
	Kč za

rok                 na 1 člena odborů
	%                          z celkových  výdajů                na vlastní činnost
	Kč za

rok                 na 1 člena odborů
	%                          z celkových  výdajů               na vlastní činnost
	Kč za

rok                 na 1 člena odborů
	%                          z celkových  výdajů                   na vlastní činnost
	Kč za

rok                 na 1 člena odborů
	%                            z celkových výdajů                na vlastní činnost

	2013
	868
	33,5
	2 363
	61,5
	1 109
	38,3
	1 098
	39,3

	2014
	979
	37,4
	1 850
	53,3
	714
	28,2
	1 069
	39,2

	2015
	1 047
	38,7
	1 805
	58,2
	986
	35,0
	1 146
	41,4

	2016
	918
	33,4
	2 662
	57,4
	808
	26,8
	1 168
	38,2

	2017
	957
	30,0
	2 756
	60,4
	1 053
	31,8
	1 252
	36,6


5. Z pozice OS pomáhat při organizování akcí pro skupiny ZO OS či pro individuální členy při zajišťování služeb pro členy podle Stanov OS, zejména pak v rekreační oblasti.
________________________________________________________________________
Úkol byl splněn. 
OS se jako jeden z mála odborových svazů zabývá organizováním rekreace, a to jak tuzemské, tak zahraniční. Zahraniční rekreace je organizována již od roku 1996 (24 let) v různých lokalitách chorvatské střední Dalmácie ve spolupráci se společností IBCI Split, tuzemská rekreace pak od roku 2000 (20 let) ve vlastním rekreačním středisku Dachova v blízkosti města Hořice v Podkrkonoší. 

Tato služba je využívána těmi ZO OS, které o ni mají zájem. Z tabulky č. 41 je zřejmé, že v létech 2013 až 2018 byla touto formou zajištěna rekreace celkem pro 2.496 členů a jejich rodinných příslušníků. Z tohoto počtu celkem 896 rekreantů využilo nabídky zahraniční rekreace v Chorvatsku a 1.600 rekreantů nabídky v rekreačním středisku Dachova. 

V této oblasti je snahou OS poskytovat kvalitní rekreační služby, za, pokud možno,                               co nejvýhodnějších cenových podmínek. Ceny zahraničních pobytů v Chorvatsku se pohybovaly v letech 2013 až 2018 o cca 40 % níže, než nabízely renomované cestovní kanceláře ve stejných zařízeních za stejné služby. 

Obecně se může rekreace účastnit řada zaměstnanců firem v působnosti OS jen díky tomu, že obdrží příspěvek ze sociálního fondu (odboráři ještě vedle toho příspěvek od odborové organizace). Z tabulky č. 39 vyplývá, že příspěvky na rekreaci představovaly v roce 2017 pouze 3,1 % všech výdajů sociálního fondu a že jejich průměrná výše na zaměstnance v roce 2017 činila 339 Kč. Z uvedených dat je zřejmé, že naši zaměstnavatelé tuto oblast péče                      o zaměstnance podporují v posledních letech jen nepatrně.
Počty účastníků rekreace organizované OS








Tabulka č. 41
	Lokalita
	R  o  k
	Celkem

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Chorvatsko
	194
	134
	231
	167
	170
	0
	896

	RS Dachova
	243
	286
	257
	272
	268
	274
	1 600

	Celkem
	437
	420
	488
	439
	438
	274
	2 496


VIII.

Mezinárodní činnost

Mezinárodní činnost chápat jako jeden z nástrojů naplňování úkolů OS v jednotlivých oblastech jeho činnosti. V tomto smyslu se aktivita OS soustředí zejména na realizaci těchto úkolů:
1. Vyvíjet aktivně činnost OS na mezinárodním poli zejména prostřednictvím členství OS v IndustriAll Europe.
________________________________________________________________________
Úkol byl splněn. 
V oblasti zahraničních styků vyvíjel OS aktivní činnost především prostřednictvím Evropské průmyslové odborové federace pod názvem IndustriAll a jeho Východního regionu, a to společně s odborovými svazy KOVO, ECHO a TOK, společně s příslušnými průmyslovými odborovými svazy ze Slovenska, Polska, Maďarska a Slovinska.

Členy této federace je i většina zahraničních partnerů, s nimiž OS udržuje bilaterální vztahy. Práce v mezinárodní oblasti se tak stává z hlediska zapojení se do mezinárodního dění, účasti na různých akcích, zajišťování informací a získávání zkušeností daleko operativnější                         a efektivnější.
2. Udržovat navázané dvoustranné kontakty se zahraničními odborovými svazy sdružujícími zaměstnance z odvětví v působnosti OS, zejména pak ze Slovenska,  Francie, Belgie, Německa a Itálie. Pokračovat v každoroční výměně zkušeností s partnerským odborovým svazem ze SR.
________________________________________________________________________
Úkol byl převážně plněn. 
Po celou dobu od V. Sjezdu OS byly udržovány bilaterální kontakty se zahraničními partnery, především pak s italskou odborovou federací FEMCA-CISL, francouzskou národní federací pracovníků skla a keramiky FNTVC CGT a belgickou všeobecnou ústřednou pracujících                   CG FGTB. Náš OS hostem na sjezdech všech shora uvedených odborových partnerů. Některé kontakty mají zcela pravidelný charakter spočívající ve vzájemném předávání informací, výměně delegací, organizování školení na různá témata apod. (FEMCA-CISL, CG FGTB), jiné kontakty jsou velmi pozitivní v situacích, kdy se jedná o nutnost momentálně řešit konkrétní problémy, především pak v nadnárodních společnostech (FNVTC CGT, IG BCE). 

V roce 2016 byly opětovně navázány kontakty se slovenskými partnery z bývalého odborového svazu skla, a to prostřednictvím spolupráce s OZ KOVO, jehož členem se slovenské sklářské odbory staly. Bylo tak navázáno na bohatou dřívější spolupráci, která byla přerušena v roce 2009 po zániku SOZ SP. K obnovení této spolupráce došlo především díky vzdělávacímu projektu konanému v letech 2016 až 2018.

Počty přijatých a vyslaných delegací OS v mezinárodní oblasti v období od V. Sjezdu OS jsou uvedeny v tabulce č. 42, počty osob zúčastněných na těchto delegacích jsou uvedeny v tabulce č. 43.

Počty přijatých a vyslaných zahraničních delegací OS
Tabulka č. 42
	Delegace
	R  o  k
	Celkem

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Přijaté
	4
	1
	2
	0
	2
	2
	11

	Vyslané
	9
	6
	4
	7
	5
	6
	37

	Celkem
	13
	7
	6
	7
	7
	8
	48


Počty přijatých a vyslaných zástupců v rámci zahraničních delegací 
Tabulka č. 43
	Delegace
	R  o  k
	Celkem

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Přijaté
	9
	3
	3
	0
	48
	12
	75

	Vyslané
	30
	32
	23
	23
	24
	12
	144

	Celkem
	39
	35
	26
	23
	72
	24
	219


3. Získávat zkušenosti z činnosti zahraničních odborových partnerů, především pak v oblasti existence a činnosti odborů, rad zaměstnanců, kolektivního vyjednávání, mzdové, zaměstnanosti, pracovněprávní, vedení stávkového boje. Využívat k získávání i k dalšímu rozšiřování poznatků také školení organizovaná                                       i ve spolupráci s partnerskými zahraničními odborovými svazy. 
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Otázka získávání zkušenosti z činnosti zahraničních odborových partnerů se stala pravidelnou součástí téměř každé zahraniční akce. O takto zaměřených zahraničních delegacích svědčí tabulka č. 44.
Počty přijatých a vyslaných zástupců v rámci delegací zaměřených na oblast získávání zkušeností formou účasti na školeních, seminářích apod.
                                                                                                                              Tabulka č. 44
	Delegace
	R  o  k
	Celkem

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Přijaté
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	2

	Vyslané
	7
	1
	1
	1
	5
	1
	16

	Celkem
	7
	1
	3
	1
	5
	1
	18


V uplynulém volebním období pokračoval systém již dříve započatých pravidelných školení organizovaných ve spolupráci s italskou odborovou federací FEMCA-CISL Itálie. S tímto partnerem proběhlo v roce 2013 školení k problematice hromadného propouštění zaměstnanců a v roce 2015 k problematice minimální mzdy a tarifů v odvětví skla                              a keramiky. 
Tento systém byl rozšířen tematicky zaměřenými akcemi IndustriAll, zejména pak k problematice důstojné práce, rovných příležitostí žen, odstraňování rozdílů v odměňování,  kolektivního vyjednávání, situace ve sklářském průmyslu a EPR. 

V letech 2016 až 2018 se díky vzdělávacímu projektu rozšířily vzdělávací semináře také                    na naše belgické a slovenské partnery. V rámci projektu se uskutečnily celkem 3 týdenní zahraniční stáže, kde se účastnici mohli seznámit s problematikou zastupování zaměstnanců v Itálii (FEMCA CISL), Belgii (CG FGTB) a na Slovensku (OZ KOVO), s pravomocemi odborů, s oblastí BOZP a s problematikou kolektivního vyjednávání. Na tyto stáže pak navázal seminář pro 50 účastníků v Praze, jehož hlavním smyslem byl přenos získaných zahraničních poznatků a zkušeností na účastníky semináře.
4. Pomáhat příslušným ZO OS navazovat, popř. prohlubovat navázané kontakty                            s odborovými subjekty v příslušných zahraničních firmách. To platí zejména v případech, kdy se u firem v ČR kapitálově účastní cizí podnikatelské subjekty.
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn.

Plnění se realizovalo na všech akcích zahraničního charakteru. To se nejvíce projevilo                      ve společnostech AGC Flat Glass Czech a Saint-Gobain, čemuž odpovídá dvoustranná spolupráce OS s příslušnými partnerskými odborovými subjekty z Belgie (CG FGTB)                           a z Francie (FNTVC CGT).

Přehled o firmách se zahraniční účastí v působnosti OS je uveden v tabulce č. 45, přehled                     o počtech delegací zaměřených do firem se zahraniční kapitálovou účastí v tabulce č. 46.
Přehled zaměstnavatelů se zahraniční účastí 
v působnosti OS 

  Tabulka č. 45
	P. č.
	Zaměstnavatel v ČR
	Zahraniční vlastník 
	Počet zaměstn.         v ČR (působ-nost OS)

	
	Název zaměstnavatele
	Sídlo
	Název společnosti
	Země
	

	1.
	AGC Flat Glass Czech a.s., 
člen AGC Group
	Teplice
	AGC GLASS EUROPE 
jediný akcionář
	Belgie
	873

	
	
	
	Asahi Glass Company 
	Japonsko
	

	2.
	Crystalex CZ, s.r.o.  
	Praha 
	Bugat, a.s. Praha                                            obchodní podíl 66 %

v Crystalex CZ, s.r.o. 

(návaznost na ruský kapitál)
	ČR                 (Rusko)
	800

	
	
	
	RM Team Holding, a.s. Jablonec n. N.      

   obchodní podíl 34 % 

v Crystalex CZ, s.r.o.  

  (návaznost na slovenský kapitál)
	ČR                 (Slovensko)
	

	3.
	Ideal                     Standard                s.r.o. 
	Teplice
	Ideal Standard International BVBA                                  obchodní podíl 100 % 

v Ideal Standard s.r.o. 
	Belgie
	573

	
	
	
	Bain Capital Partners LLC
	USA
	

	4.
	KNAUF INSULATION, 

spol. s r.o.
	Praha 
	Knauf Insulation Holding GmbH                                                obchodní podíl 100 %                                               v Knauf Insulation, spol. s r.o.
	Německo
	167

	5.
	Laufen CZ                   s.r.o.
	Praha 
	Keramik Holding AG Laufen                                                                          obchodní podíl 100 % 

v Laufen CZ s.r.o.
	Švýcarsko
	1 058

	
	
	
	Roca
	Španělsko
	

	6.
	MEGATECH Industries Jablonec                 s.r.o.
	Jablonec nad Nisou
	MEGATECH Industries Czech Republic s.r.o. Modřice

obchodní podíl 100 % 

v MEGATECH Industries Jablonec s.r.o.
	ČR
	254

	
	
	
	Megatech Industries GmbH Vídeň                         

obchodní podíl 100 %                                                     

v MEGATECH Industries Czech Republic s.r.o. Modřice
	Rakousko
	

	7.
	O-I Czech Republic, a.s.  

(do 31.12.2018 

O-I Manufacturing

Czech Republic,a.s.)
	Dubí
	O-I Manufacturing Italy S.P.A.                                            jediný akcionář
	Itálie
	364

	
	
	
	Owens-Illinois
	USA
	

	8.
	Rudolf Kämpf s.r.o.
	Nové Sedlo               
	RGK center s.r.o. Nové Sedlo
obchodní podíl 76 % v Rudolf Kämpf s.r.o.
	ČR
	92

	
	
	
	SVCH Group s.r.o. Praha
obchodní podíl 77 % v RGK Center s.r.o.
	ČR
	

	
	
	
	Sergey Chizhov Moskva                                      obchod. podíl 100 % v SVCH Group s.r.o. 
	Rusko
	

	9.
	SAINT-GOBAIN 
ADFORS CZ     s.r.o. 
	Litomyšl
	Saint-Gobain Performance 

Plastics Isofluor GmbH  

obchodní podíl 99,99 %                             

v SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o.
	Německo
	1 267

	
	
	
	Saint-Gobain
	Francie
	

	10.
	SCHOTT CR, s.r.o. 
	Valašské 
Meziříčí
	SCHOTT Benelux B.V. 
	Holandsko
	139

	
	
	
	Schott AG Meinz
	Německo
	


SCHOTT 


Valašské 

	Meziříčí
	Schott Flat Glass B.V. 
	Holandsko
	250

	
	
	
	Schott AG Meinz
	Německo
	

	12.
	UNIFRAX              s.r.o. 
	Dubí
	UNIFRAX EUROPE HOLDINGS LIMITED                                            obchodní podíl 259/260 v UNIFRAX s.r.o. 
	Sv. Helena    Velká Británie (daňový ráj)
	114

	13.
	UNION 
LESNÍ BRÁNA, a.s. 
	Dubí
	TASS INVEST a.s. Bratislava                                       
jediný akcionář 
	Slovensko
	67

	14.
	VETROPACK 
MORAVIA GLASS, 
akciová společnost 
	Kyjov
	Vetropack Austria Holding, AG
jediný akcionář
	Rakousko
	485

	
	
	
	Vetropack holding AG Bülach
	Švýcarsko
	

	15.
	Vitrablok,            s.r.o.
	Duchcov
	ASC Investment S.á r.l.                                                        
	Lucembur-sko
	252

	C e l k e m zaměstnanců ve firmách se zahraniční účastí v působnosti OS 
	6 755


Počty delegací zaměřených do subjektů s kapitálovou účastí 
v našich firmách
 Tabulka č. 46
	Delegace
	R  o  k
	Celkem

	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	

	Přijaté
	1
	1
	1
	0
	2
	0
	5

	Vyslané
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	8

	Celkem
	2
	2
	2
	2
	4
	1
	13


5. Podporovat a koordinovat u společností se zahraniční majetkovou účastí zapojení zástupců zaměstnanců do činnosti příslušných evropských rad zaměstnanců.
________________________________________________________________________
V působnosti OS existuje 15 firem, v nichž působí zahraniční kapitál, případně v nichž lze návaznost na zahraniční kapitál vysledovat (vyplývá z tabulky č. 45). 
ZO OS působí celkem u 7 zaměstnavatelů se zahraniční účastí, kdy počet zaměstnanců                      na území ČR přesahuje počet 150, pokud je současně splněna podmínka počtu zaměstnanců v dalších zemích Evropské unie a kdy přichází podle Směrnice Evropského parlamentu                      a Rady 2009/38/ES z 6. 5. 2009, o zřízení evropské rady zaměstnanců v úvahu zřízení EPR. Evropská rada zaměstnanců není doposud zřízena u společnosti Vetropack a.s.
Přehled zaměstnavatelských subjektů v působnosti OS, při nichž působí EPR, je uveden v tabulce č. 47.

Přehled EPR působících v rámci firem se zahraniční účastí v působnosti OS

Tabulka č. 47
	P. 
č.
	Název 
zaměstnavatele,
v rámci něhož působí EPR
	Sídlo 
(město 
stát) 
	Počet 
zástupců                 
celkem / 
z toho za 
zaměst-nance
	Počet 
zástupců
za ČR  celkem 
(OS + ostatní)
	Počet
jednání  
ročně
	Počet    členů 
řídícího
(výkonného) 
výboru
	Jména zástupců
za ČR
účastnících se 
jednání

	1.
	AGC Flat Glass 
Czech a.s., 
člen 
AGC Group
	Louvain
-La-Neuve

Belgie
	70 / 43
	13                                      (10 + 3 -                             OS          ploché sklo)
	1
	6
	Za zaměstnavatele: 6
Za zaměstnance OS: 4
A. Ježek, R. Günther, 
A. Beer, J. Sieber, 
Za zaměstn. OS pl. sklo: 3
J. Bušek, L. Nový+1

	2.
	Ideal Standard 
s.r.o.
	Brusel

Belgie
	20 / 20
	1
	1
	4
	E. Podzemská

	3.
	Laufen CZ s.r.o.
	Barcelona

Španělsko
	29/ 19
	2
	1
	6
	Za zaměstnavatele: 1
M. Hambálek
Za zaměstnance: 1
střídají se zást. závodů
Znojmo, Bechyně
M. Maxera, O. Jahna

	4.
	O-I 
Czech Republic, 
a.s.  
	Mex

Švýcarsko
	15/ 15
	1
	1
(minim.)
	5
	T. Dvořák

	5.
	SAINT-GOBAIN 
ADFORS CZ 
s.r.o. 
	Paříž

Francie
	92/ 92
	3 
(2 + 1 -                           OS                  stavba)
	1
	9
	Za zaměstnance OS: 2
J. Greňa, P.  Provazník
Za zaměstn. OS stavba: 1
M. Hynek

	6.
	SCHOTT CR, 
s.r.o.
	Mainz
Německo
	25/ 17
	3                                      
(2 + 1 -                            
OS KOVO)
	1
	1
	Za zaměstnance OS: 2
R. Hrubcová, V. Dobeš
Za zaměstn. OS KOVO: 1
M. Šponarová

	7.
	SCHOTT Flat 
Glass CR, 
s.r.o. 
	
	
	
	
	
	


Z tabulky vyplývá, že v působnosti OS funguje celkem 6 EPR. Žádná EPR nesídlí na území ČR, takže se neřídí právem ČR, ale právem země svého sídla. Zaměstnanci z ČR jsou v uvedených EPR zastoupeni převážně zástupci, kteří jsou současně členy OS. Ani v jedné EPR nemají zástupci z ČR převahu, nejvyšší počet zástupců má ČR v EPR AGC Flat Glass Czech.

OS se v procesu zřizování EPR značně angažoval, celému procesu vzniku EPR v některých společnostech značně napomohla také spolupráce a nemalá pomoc ze strany zahraničních partnerů, jako belgické CG FGTB a francouzské FNTVC CGT. Díky této spolupráci                          se podařilo získat českým zástupcům v EPR rovnoprávné postavení po vstupu ČR do EU mnohem dříve, než se původně předpokládalo (např. ve společnosti Saint-Gobain již v roce 2005, ve společnosti AGC v roce 2006).  

OS má o činnosti některých EPR velmi dobré informace (např. v případě EPR AGC, kdy                      se prostřednictvím svého zástupce pravidelně účastní všech zasedání), o činnosti ostatních EPR má OS informace menší či velmi malé. To je dáno aktivitou příslušných zástupců v EPR, tedy tím, jak OS o činnosti příslušné EPR informují.
S činností EPR souvisí následné informování všech zaměstnanců o jednání EPR. Dá                            se obecně shrnout, že to je jedním z problémů, který se nedaří zajišťovat, a že o existenci                     a fungování EPR, a tedy i o obsahu projednávaných a poskytovaných informací,                                se ve skutečnosti dozvídá minimální počet zastupovaných zaměstnanců. 

IX.

Oblast spolupráce se zaměstnavateli

1. Spolupráci se zaměstnavateli chápat jako důležitý předpoklad kvalitní odborové práce. Za tím účelem je třeba z pozice OS především udržovat soustavný kontakt                a úzce spolupracovat s ASKP ČR a také se vzájemně informovat o všech důležitých otázkách společného zájmu. 
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Jednotlivé ZO OS chápou, že bez pravidelných kontaktů s příslušným vedením společností nemohou kvalitně vykonávat své poslání, tedy zastupovat zaměstnance. 
Na úrovni jednotlivých ZO OS je však situace velmi rozdílná zejména podle přístupu vedení jednotlivých zaměstnavatelských subjektů. V tomto smyslu jsou někde kontakty a spolupráce vynikající či alespoň bezproblémové, ale některé ZO OS si musí kontakty a společné jednání s vedením složitě organizovat. 
Obecně lze konstatovat, že většinou jsou lepší vztahy mezi odbory a vedením v subjektech se zahraniční majetkovou účastí (blíže viz hodnocení bodu VII./4. Programu OS).
2. Obdobně postupovat i na odvětvové úrovni, nejen v oblasti kolektivního vyjednávání, ale i při řešení dalších otázek týkajících se např. ekonomické situace odvětví, mzdového vývoje, nemocnosti, vývoje sociálních nákladů, otázek BOZP apod.
________________________________________________________________________
Úkol byl průběžně plněn. 
Na úrovni OS se předseda OS každoročně v září zúčastnil jednání představenstva ASKP ČR, kde byly projednávány takové otázky, jako rozbor pracovní neschopnosti a úrazovosti v odvětvích OS, poznatky z prověrek BOZP prováděných svazovou inspekcí BOZP, rozbor PKS a také příprava jednání o KSVS na příslušné období. Kromě této „oficiální“ schůzky se obzvlášť v souvislosti s jednáním o nové KSVS uskutečnila každým rokem i několikerá dvoustranná jednání předsedy OS s představiteli ASKP ČR či s představiteli některých firem, když to bylo nezbytně nutné k dojednání určitého kompromisu. 
Kromě toho se uskutečnily i další návštěvy předsedy OS v některých společnostech při řešení závažných otázek, jako např. při jednání o PKS anebo v souvislosti se změnou vedení firmy. Kontakt s vedením firem je dále udržován zejména v oblasti BOZP, což je hodnoceno v bodě V./1. Programu OS. K rozšíření neformální spolupráce mezi OS a ASKP ČR a jejími jednotlivými členy došlo i díky organizování 16 společných akcí v rámci vzdělávacího projektu v letech 2016 až 2018. Díky častým kontaktům mezi OS a ASKP ČR lze hodnotit spolupráci mezi oběma subjekty v uplynulém období prakticky jako bezproblémovou a z hlediska situace v ČR jako výjimečnou.
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